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[CZECH TEXT - TEXTE TCHtQUE]

SMLOUVA

MEZI

VENEZUELSKOU REPUBLIKOU

A

4 ESKOU REPUBLIKOU

O ZAMEZENi DVOJIHO ZDANENi A ZABRANkNi DA OVIMU
1NIKU V OBORU DAN Z PfItJMU A Z MAJETKU

VENEZUELSKA REPUBLIKA A 4ESKA REPUBLIKA

ptejice si uzavfit smlouvu o zamezeni dvojiho zdan~ni a zabrfn~ni dafhovemu
uniku v oboru dani z pfijmu a z majetku.

se dohodly takto:
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Clhnek I

OSOBY. NA KTERt SE SMLOUVA VZTAHUJE

Tato smlouva se vztahuje na osoby, kterd maji bydlit i sidlo v jednom nebo
obou smluvnich statech (rezidenti).

Chinek 2

DANL. NA KTFRE SE SMLOUVA VZTAHUIJE

1. Tato smiouva se vztahuje na dane z pfijmu a z majetku. ukladane jm6nem
ka~deho ze smluvnich stOtf. at' je zpfisob vybirani jakgkoli.

2. Za dand z pfijmu a z majetku se pova~uji v~echny dan6 vybiran6 z celkoveho
prijmu, z celkov(ho majetku nebo z Ostl ptljmu nebo majetku vfeme dani ze zisktb
ze zcizeni movit~ho nebo nemoviteho majetku, dani z celkovdho objemu mezd i
platOi vyplacench podniky a rovn2 dani z ptir-6stku majetku.

3, Sou asn dan6. na kter6 se smlouva vztahuje. jsou zejmena:

a) v Ceske republice:

(i) daht z pfijmCi fyzickgch osob:

(ii) dah z phrjmf privnickych osob,

(iii) daft z nemovitosti;

(ddle nazyvan6 "eski daft"),

b) ve Venezuele:

(i) daft z ptijmbi (Ley de Impuesto sobre la Renta) a

(ii) daii z obchodnich aktiv (Ley de Impuesto a los Activos Empresariales),

(dale nazvvan& "venezuelskA dat").

4. Tato smlouva se bude rovnl vztahovat na jakkoliv dan4 stejn~ho nebo v
zasad6 podobn ho druhu, ktere budou ukladany po podpisu t~to smlouvy vedle
nebo misto soutasn2'ch dani. Pfislun6 (itady smluvnich stdtc. si vzjemn sd~li
vegkere podstatn6 zm~ny, kter budou provedeny v jejich plislu'nych daitovgch
z~konech.

dlfnek 3

VEOBECN DEFINICE

1, Pro Uely t~to smlouvy, pokud souvislost nevy2aduje odliny Nvklad:
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a) vrazy "jeden smluvni stat" a "druh , smluvni stat" oznauji podle souvislosti
tCeskou republiku nebo Venezuelskou republiku

b) vyraz "osoba" zahmruje fyzickou osobu, spole~nost a v~echna jind sdru.eni
osob.

c) vyraz "spolefnost" ozna6uje jakoukoli prdvnickou osobu nebo nositele pray.
povalovandho pro ey zdaneni za prdvnickou osobu;

d) v*razy "podnik jednoho smluvniho sthtu" a "podnik druheho smiuvniho sthtu"
ozna~uji podle souvislosti podnik provozovan, rezidentem jednoho smluvniho
statu nebo podnik provozovany rezidentem drubhho smluvniho stftu:
e) v',raz "st~.tni pfislunik" oznaiujei

(i) ka~dou Rzickou osobu, ktera je stitnim ob anem n~ktereho smluvniho stitu,

(ii) kadou prdvnickou osobu. osobni spoleenost nebo sdruieni zhzene podle prva
platndho v nwkter6m smluvnim stAt6;

f) vyraz "mezinarodni doprava" ozna~uje jakoukoli dopravu lodi nebo letadlem,
kteraje provozovana podnikem, ktery ma misto sveho skuteneho vedeni v jednom
smhuvnim statW, vyjma ptipad6. kdy je lod' nebo letadlo provozovano pouze mezi
misty v druh6m smluvnim stat6.

g) vraz "piislugny fifad" oznatujei

(i) v pfipad Ceske republiky, ministra financi nebojeho zmocn6neho zhstupce;

(ii) v pfipad Venezuely, superintendanta integrovand n.rodni slubby pro spravu
dani (Servicio Nacional Integrado de Administraci6n Tributaria - SENIAT), jeho
zmocn~ndho zastupce nebo -ad jmenovany ministrerri financi jako pfislun 6fad
pro uOely teto smlouvy.

2. Pokud jde o provAd~ni smlouvy smluvnim statem, bude mit ka2d, %)raz, kter, v
ni neni definovAn takovy v 'znam, ktery mu nAle~i podle prava tohoto stAtu, kter6
upravuje dan6. na n i se smlouva vztahuje, pokud souvislost nevy aduje odlin ,
v klad.

Cdinek 4

REZIDENT

I. Pro tiely t6to smlouvy vyraz "rezident jednoho smluvniho stAtu" oznattuje:

a) ka)dou osobu. ktera je podle privnich pfedpis6 tohoto sttu podrobena v torto
stat zdanfni z dfvodu sveho bydlit, stA Iho pobytu, mista vedeni, mista zalo~eni
nebo jakehokoli jin6ho podobneho krit6ria. V pfipad6 Venezuely tento v~raz
zahmuje jak6hokoli rezidenta - osobu nebo spolebnost, podl6hajiciho
venezuelsk6mu 6zemnimu syst6mu zdanni,

b) vlAdu tohoto stAtu nebo jeho ni.i spravni 6itvar nebo jakoukoli agenturu nebo
prostfednika kaWdl takovd v tdy. nigho uitvaru nebo fitadu.
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2. Jestlile fyzickA osoba je podle ustanoveni odstavce i rezidentem obou
smluvnich sthnt, bude jeji postaveni urteno n:sledujicim zpfisobem:

a) pfedpokladd se, 2e tato osoba je rezidentem toho sthtu, ve kter~m mi st-6' byt;
jestlie mA stal) byt v obou statech, piedpokldd se, e je rezidentem toho statu, ke
kterdmu mi u2i osobni a hospodAf-sk6 vztahy (stiedisko ivotnich z.jm);

b) jestli.e nemnie byt urteno. ve kterem statW m tato osoba stfedisko svch
2ivotnich zAjmO nebo jestli~e nemA stAti' byt v 2,dn~m stAte, bude pova~ovana za
rezidenta toho sttu, kde se obvykle zdr.uje;

c) jestli~e se tato osoba obvykle zdr~uje v obou statech nebo v 26dnem z nich,
bude pova~ovAna za rezidenta toho st~tu, jehoi je statnim phislu~nikem;

d) jestlie je taro osoba stitnim pfislubnikem obou stAt nebo 2adneho z nich,
upravi pfislu~ne dffady smiuvnich stit6i tuto ota.zku vzajemnou dohodou.

3. Jestlie osoba jina net osoba fyzicka je podle ustanoveni odstavce I rezidentem
obou smiuvnich st0tO. bude povaiovna za rezidenta toho stdtu, v ntmr_ se nachazi
misto jejiho skutetndho vedeni.

d1Anek 5

STALA. PROVOZOVNA

1, Pro 6Uely tito smiouvy v raz "stila provozovna" ozna uje trval misto pro
podnikani, jeho_ prostfednictvim je zcela nebo zt:sti provozov~na tinnost
podniku.

2. Vyraz "stli provozovna" zahmuje obzvdIAtC&

a) misto vedeni;

b) zAvod;

c) kancelat;

d) tovfirnu;

e) dilnu;

f) prodejni misto:

g) vrtaci soupravu nebo loc pou2ivanou pro prfizkum nebo rozvoj pirodnich
zdrojOi nebo v souvislosti s nim; a

h) dil. nalezit nafty nebo plynu, Iorn nebo jak~koli jin6 misto, kde se tOi
pfirodni zdroje.

3. Vraz "st~la provozovna" rovn l zahrnuje:

a) stavenit , stavbu, monta nebo instalaeni projekt, nebo s nimi spojen' dozor,
av~ak pouze trva-li tato stavba. projekt nebo dozor dele ne. est (6) rntsic&:
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b) poskytovani slueb, v~etn6 poradenskch a manalerskch sluteb podnikem
jednoho smluvniho stAtu prostfednictv(m zamestnancfA nebo jinch pracovnik6.
najat ch podnikem pro tyto tRely, avgak pouze pokud:

(i) 6innosti takovdho charakteru trvaji ve druhdm smluvnim st6t po jedno nebo
vice obdobi pfesahujici v hmu vice ne est (6) mesici v jakemkoli
dvanim6sinirm obdobi; nebo

(i) slu.by jsou provozovhny ve druhem smluvnim stAtt ve prosp~ch sphizn.n6ho
podniku (ye smyslu 6lnku 9 (Sdruien6 podniky)).

4. Bez ohledu na pfedchazejici ustanoveni tohoto Wlnku se pfedpoklMdA. le vraz
"sthlt provozovna" nezahrnuje.

a) zaizeni, ktere se vyu~ivA pouze za Uelem uskladn~ni nebo ystaveni zbo~i
patficiho podniku;

b) zasobu zboli patficiho podniku, ktera se udr-2uje pouze za 66elem uskladndni
nebo vystaveni;

c) zasobu zbo~i patficiho podniku. ktera se udr-uje pouze za Udelem zpracovni
jin m podnikem;

d) trvale misto pro podnikani. kter6 se udr~uje pouze za Relem n:kupu zbo~i
nebo shromad'ov6ni informaci pro podnik

e) trvalM misto pro podnikini, kter& se udr'uje pouze za Uielem prov-d~ni dal.ich
6innosti, kter6 maji pro podnik phipravnq, nebo pomocn, charakter, za pifedpokladu,
ie nedochfzi ke spojeni Wdn 'ch takov~ch 6innosti.

5. Jestlie, bez ohledu na ustanoveni odstaved I a 2, osoba - jina ne2 nezivisl,
zstupce, na kterdho se vztahuje odstavec 7 - jednA v jednom smluvnim sttE na
Uiet podniku druh6ho smluvniho stttu, mi se za to, le tento podnik mi st~lou
provozovnu v prvnd zmindndm smluvnim stt ve vztahu ke vkem dinnostem, ktere
tato osoba providi pro podnik, pokud tato osoba:

a) md k dispozici a obvykle pouiivd v tomto st6td oprtvn~ni sjednvat nebo
uzavirat smlouvy jmdnem podniku, pokud 6innosti takov6 osoby nejsou omezeny
na 6innosti uveden6 v odstavci 4, kter6, pokud by byly uskute&~ov~ny
prosttednictvim trvaldho mista pro podnik~ni, by nezakl~daly z tohoto trvaleho
mista pro podnik6ni existenci stale provozovny podle ustanoveni tohoto odstavee;
nebo

b) nema takove oprhvnni, ale obvykle udrtuje v prvn6 zmin nim st1tW zasobu
zboli, ze kterd pravidelnt providi dod6vky zboli jmdnem podniku.

6, Bez ohledu na pfedchozi ustanoveni tohoto 616nku, se pedpoklodA, e
pojigf ovna jednoho smluvniho statu, s v'jimkou zajistn6ho, md stAlou provozovnu
v druh6m smluvnim stkte, pokud vybir6 pojistnd na 6zemi tohoto druheho stAtu
nebo pojigt'uje rizika, kterd se tam nachazeji prostiednictvim osoby jind ne2
nezvisli z7stupce, na kterdho se vztahuje odstavec 7.
7. Nemr, se za to. 2e podnik mi st~lou provozovnu v jednom smluvnim stte pouze
A tzv tomto st~t. ,ykondva svoji iinnost prosttednictvim makldie,
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generalniho komisionafe nebo jak~hokoli jindho nezdvisl~ho zdstupce, pokud tyto
osoby jednaji v r~mci sv6 fIdn6 6innosti. Jestlile v~ak jsou dinnosti takov6 osoby
vykonavany zcela nebo tem f zcela ve prosp~ch tohoto podniku. nebude tato osoba
pova2ovina za nezavisieho zhstupce ve smyslu tohoto odstavce.

8. Skute:nost, le spole~nost, kterA je rezidentem jednoho smluvniho statu,
kontroluje spole~nost nebo je kontrolovana spole nosti, kter6 je rezidentem
druh~ho smluvniho statu. nebo ktera vykonavi svoji innost v tomto druhem stit6
(at prosttednictvim stale provozovny nebo jinak), neu~ini sama o sob4 z kterdkoli
teto spolenosti st~lou provozovnu druh6 spolenosti.

(ihinek 6

PRUMY Z NEMOVITtHO MAJETKU

1. Pfijmy, kteri pobird rezident jednoho smluvniho stAtu z nemovitho majetku
(vtetnd phijm5i ze zemdIstvi nebo lesnictvi) umist~n6ho ve druh~m smluvnim
stat6, mohou b't zdan~ny v tomto druh~m stWz .

2. Vyraz "nemovity majetek" ma takovy vyznam, jak ma podle zAkon5 smluvniho
stAtu, v nbm je tento majetek umist~n. V'raz zahrnuje v kad~m pfipadL
pfislugenstvi nemovit~ho majetku, iivy a mrtvy inventOI ukivan3' v zem6d~lstvi a
lesnictvi, priva, pro kterd plati ustanoveni obanskdho prAva vztahujfci se na
pozemky, pravo polivAni nemovit6ho majetku a priva- na prom~nliv& nebo pevn6
platbyjako odm6nu za tWbu nebo za povoleni teiby nerostn'eh lobsek, pramenoi a
jin'ch pfirodnich zdrojO; iodl, 6luny a letadla se nepova~uji za nemovit, majetek.

3. Ustanoveni odstavce I plati pro pfijmy plynouci z pfim~ho ulivfini, najmu nebo
ka~deho jindho zpfisobu uivAni nemovit6ho majetku.

4. Ustanoveni odstavci I a 3 plati rovn6 pro phjmy z nemovit6ho majetku
podniku a pro phijmy z nemoviteho majetku ubivan~ho k vykonu nezAvisleho
povolAni.

(ilanek 7

ZISKY PODNIKO

1. Zisky podniku jednoho smluvniho statu podi~haji zdan~ni jen v tomto stWte,
pokud podnik nevykonAvA nebo nevykonAval svoji .innost v druh~m smluvnim
state prostfednictvim stAkh provozovny, kterA je tam umist6na. Jesdtlile podnik
vykonAvd nebo vykonAval svoji 6innost timto zpfsobem, mohou bo zisky podniku
zdan.ny ve druhdm stadt, av~ak pouze v takov~m rozsahu, v jakdm je Ize ptiditat:
a) t~to stAI6 provozovn ; nebo b) prodeji zboli v druh~m stWte, kter6 je stejn~ho
nebo podobneho druhu jako zbo-i prodAvane prostfednictvim t(to stAld
provozovny.
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2. .estlie podnik jednoho smluvniho stitu vvkonava svqji 6innost v druhem
smluvnim stAtt prost!'ednictvim stAIe provozovny, kterA je tam umist~na. ptisuzuji
se, s vl'hradou ustanoveni odstavce 3, v kadem smluvnim stWr t&o st le

provozovnd zisky, ktere by byla mohla docilit, kdyby byla jako samostatny podnik
vykonavala stejn6 nebo obdobne dinnosti za stejnych nebo obdobnych podminek a
byla zcela nezavisla ve styku s podnikem, jehol je staiou provozovnou.
V k rdem pfipad6, jestli e nem& e b't urtena spravni 6stka zisk6, ktere Ize
pfitist stalI provozovn6, nebo jesthie jeji stanoveni pfisobi vjime.nt poti e.
mohou byt zisky. kterd Ize pri'ist stdid provozovn objektivn, odhadnuty. Pfijat'
odhad musi b 't vak takov , aby v'sledek byl v souladu se zSsadami uveden'mi v
torto Wl nku.

3. Pi v3 p tu ziskfi sthle provozovny se povoluje ode~ist nfklady podniku,
,ynaloiend na cite sledovand stalou provozovnou, v~etnd vloh vedeni a
vgcobecnych sprivnich vyloh takto vynaloenych, at' vznikly ve stite, v ne r je
stdit provozovna umistina 6i jinde. Avak takov odpo~et se nepovoli u 6istek,
pokud ntjakd budou, placench (jinak ne2 jako nmhrada skuten 'ch v~dajOi) sttlou
provozovnou istfedi podniku nebo jin6 z jeho kancelAfi ve form licentnich
poplatk6i nebo jinych podobnch plateb jako ndhrady za u~iti patent6i nebo jinch
prAv nebo ve forrn provize za zvlt' poskytnut& slu by nebo za fidici slu~by nebo,
vyjma pfipadO bank, ve form6 &rokfi z pentz pfj en'ch stA!e provozovn . Podobn
se nezohledni pi stanoveni ziskO stdI6 provozovny 6astky &&tovan6 (jinak ned proti
proplaceni skutetnch vda~jt) stalou provozovnou tstfedi podniku nebo jind z
jeho kancelh ve form licen nich poplatki nebo jinych podobnych plateb
n~hradou za uliti patentb nebo jin ch prAv nebo- ve form6, provize za zvlt'
poskytnut slu.by nebo za ridici slu2by nebo, vyjma piipad6i bank, ve form- (irokOi
z pen~z pij/ench iistfedi podniku nebo jine z jeho kancela-i.

4. Jestli e je v ndkter6m smluvnim stte obvykle stanovit zisky, ktere maji byt
pfiteny stA16 provozovn6, na zAkladE rozd6leni celkov'ch ziskt5 podniku jeho
riznm .istem. nevyluuje ustanoveni odstavce 2, aby tento smluvni stAt stanovil
zisky, je2 maji bt zdantny, timto obvykl",m rozdelenlm; pouit3, zpisob rozdeleni
zisk i musi byt vak takov, aby vysledek byl v souladu se zasadami stanoven ,mi v
tomto CtAnku.

5. StWI provozovne se nepfitou Mdn6 zisky na zklad6 skutenosti, e pouze
nakupovala zbo i pro podnik.

6. Zisky, ktere se maji p'iist stW6 provozovn, se pro 6Uely pfedchozich odstavc6i
stanovi ka~d, rok stejn~rn zpcsobem, pokud neexistuji dostatedne d vody pro jin,
postup.

7. Jestli~e zisky zahmuji 6Asti pijm6i, o nich2 se pojednAva odd~len6 v jin 'ch
6drncich t~to smlouvy, nebudou ustanoveni on~ch idnkfi dot(ena ustanovenimi
tohoto li.nku.
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,itnek 8

LODNI A LETECKA DOPRAVA

1. Zisky z provozovani lodi nebo letadel v mezinarodni doprav podlehaji zdan~ni
jen ve smluvnim stMt, v nem, se nachazi misto skute~n~ho vedeni podniku.

2. Jestli~e misto skutedneho vedeni podniku Iodni dopravy je na palub lodi,
povauje se za umistne ve smluvnim stAt, ve kterem se nachkzi domovsk pfistav
teto lodi. nebo neni-li takov, domovsk' pfistav, ve smluvnim stt&., jeho, je
provozovatel lodi rezidentem.

3. Ustanoveni odstavce I plati rovn pro zisky z iUasti na poolu, spolenem
provozu nebo mezinarodni provozni organizaci.

Clanek 9

SDRUZENt PODNIKY

Jestli~e

a) se podnik jednoho smluvniho statu podili pimo nebo nepfimo na fizeni,
kontrole nebojm~ni podniku druh~ho smluvniho stitu, nebo

b) tytel osoby se primo nebo nepfimo podileji na izeni, kontrole nebo jmrni
podniku jednoho smluvniho st~tu i podniku druhdho smluvniho statu,

a jestli e v ttchto ptipadech jsou oba podniky ve svych obchodnich nebo
finan.nich vztazich vizny podminkami, kterd dohodly nebo jim byly uloleny a
ktere se lii od podminek, ktere by byly sjednany mezi podniky nezAvislymi,
mohou jakdkoli zisky, ktere by, neb t techto podminek, byly docileny jednim z
podnikO, ale vzhledem k t#mto podminkam docileny nebyly, b t zahrnuty do ziskUi
tohoto podniku a nasledn6 zdantny.

ld1nek 10

DIVIDENDY

I. Dividendy vyplacen6 spolefnosti, kter- je rezidentern jednoho smluvniho stftu,
rezidentu druheho smluvniho statu, mohou b't zdandny v torto druhm stdt6.

2. Tyto dividendy v$ak mohou b t rovn2 zdan~ny ve smluvnim stat6, jeho, je
spolednost, ktera je vypldci rezidentem, a to podle pravnich pfedpis5 toholo stltu,
avak jestlike skutefny vlastnik dividend je rezidentem druh~ho smluvniho stftu,
dat takto stanovend neptesdhne:
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a) 5 procent hrube 6astky dividend, jestli.e skuteany vlastnik je spolednost (jini
net osobnt spolenost), kterA primo vlastni nejmni 15 procent majetku
spole nosti vyplicejici dividendy;

b) 10 procent hrub, i-Astky dividend ve vech ostatnich pfipadech.

P'islu~n& fiady smluvnich stitbi upravi vzijemnou dohodou zpbsob aplikace tichto
omezeni.

Tento odstavec se nedotyka zdan~ni ziskO spole~nosti, ze kternch jsou dividendy
vyplaceny.
3. Vraz "dividendy". pou.it v tomto dlinku. oznaduje plfijmy z akcii nebo jinch
pr~v. s v~jimkou pohleddvek, s podilem na zisku, jako, i p'jmy z jinych prAv na
spole nosti, kterk jsou podrobeny stejn~mu zdanni jako phjmy z akcii podle
dafovich ptedpisO statu, jeho je spoletnost, ktera rozdili zisk, rezidentem.

4. Ustanoveni odstavc6 I a 2 se nepouliji, jestlike skute~n, vlastnik dividend,
ktery je rezidentem jednoho smluvniho statu, vykondvA v druhim smluvnim stWiS,
jehol je rezidentem spole nost vyplacejici dividendy, prfimyslovou nebo obchodni
6innost prosttednictvim stdl provozovny, kterd je tam umistfna, nebo vykongvA v
tomto druhdm stt nezAvisl6 povol.ni prostfednictvim stile zakladny tam
umistn , a jestli e Uast, pro kterou se dividendy vyplfceji, se skuteCnd v ie k
teto stAIl provozovn6 nebo stad zbkladne. V takovdm pfipad6 se pou.iji
ustanoveni dl:nku 7 nebo Wltnku 14 podle toho. o jak p-ipad jde.

S. Jestli.e spolednost, kteri je rezidentem jednoho smluvniho stitu dosahuje zisky
nebo pffjmy z druhdho smluvniho stAtu, nemtle tento.druh stat zdanit dividendy
vyplicene spole/nosti, ledaYe tyto dividendy jsou vyplAceny rezidentu tohoto
druheho stAtu nebo 2e 6east, pro kterou se dividendy vyplaceji, se skuten6 vale ke
stAid provozovn nebo stAIl zAkladn , kteri je umist~na v tomto druhdm stit , ani
podrobit nerozdtlen6 zisky spolenosti dani z nerozdlen'ch ziska spoleinosti, i
kdyl vyplicen6 dividendy nebo nerozdflen6 zisky pozist vaji zcela nebo z~isti ze
ziskb nebo z pfijmbi majicich zdroj v tomto druhdm stdt6.

4 linek I I

UROKY

. Uroky, majici zdroj v jednom smluvnim strt a vyplicen6 rezidentu druhdho

smluvniho stAtu, mohou b t zdan.ny v tomto druhdm stit6.

2. Tyto uroky vak mohou b t rovn zdaniny ve smluvnim stWti, ve kterem maji
zdroj, a to podle pravnich predpisOi tohoto statu, av~ak jestli e skutedn, vlastnik
Orok i je rezidentem druheho smluvniho stotu, dafh takto stanovena nepfesahne 10
procent hrub6 tistky urokfi. PfisluN6 fnady smluvnich stdtfi upravi vz~jemnou
dohodou zpbisob aplikace tohoto omezeni.
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3. Bez ohledu na ustanoveni odstavce 2, hudou uroky uvedene v odstavci I
zdaneny pouze ve smluvnim stt , jehol je ptijemce Mrok rezidentem. pokud je
spln~n jeden z nisledujicich po~adavkU:
a) ptijemcem Cirok6 je vlida smluvniho statu, centralni banka smluvniho statu nebo

jeho nilgi spravni utvar nebo mistni ufad:

b) &iroky jsou vyplicene jakoukoli osobou uvedenou v pododstavci a).

c) uroky jsou vyplacene v souvislosti s pIj&ou poskytnutou nebo garantovanou
instituci vlastn~nou nebo kontrolovanou viddou smluvniho stitu a uskuten6nou z
divodu financovani zahranitniho obchodu.

4. V ,raz "Oroky'", pou2it' v tornto 6Ianku. ozna~uje pfijmy z pohledavekjakehokoli
druhu zajigttnch i nezajilnch zdstavnim pravem na nemovitosti nebo majicich
i nemajicich pravo u6asti na zisku diu2nika a obzvliat ptijmy z viadnich cenn3'ch

papir i a piijmy z obligaci nebo dluhopisO v etnd premii a vyher spojenych s tfrnito
cenn~'i papiry, obligacemi nebo dluhopisy. Penfle za pozdni platbu se nepovahuji
za uroky pro u ely tohoto 6Inku.

S. Ustanoveni odstavcO I a 2 se nepouliji, jestli.e skutedn, vlastnik rokUi, kter, je
rezidentem jednoho smluvniho stitu, vykondvi v druh~m smluvnim stte, ve
kterem maji iroky zdroj, pr myslovou nebo obchodni innost prostfednictvim staid
provozovny, ktera je tam umist~na, nebo vykonAvA v torto druh~m stt nezdvisid
povolani prostfednictvim stAl zAkladny tam umistfnt, a jestlile pohledivka, ze
ktere jsou uroky placeny, se skutednd vAl.e k t~to stAle provozovn nebo stild
zakladnd. V takovem piipad6 se pouiji ustanoveni 61Anku 7 nebo 1inku 14, podle
toho. o jaky pfipad jde-

6. PfedpokladA se, 2e 6iroky maji zdroj ve smluvnim stt~, jestli.e platcem je tento
stat sAm, jeho ni&i sprAvni utvar, mistni uad nebo rezident tohoto stAtu. Jestlile
v ak plAtce tirokO. at' je nebo neni rezidentem n&terdho smluvniho stitu, mA ve
smluvnim stAt stalou provozovnu nebo stAqou zAkladnu, ve spojeni s ni2 doglo k
zadluleni, z n~ho jsou iroky placeny, a tyto t6roky" jdou k tili takov stild
provozovny nebo stSI6 zakladny, pl'edpoklidi se, le takovdto 6iroky maji zdroj v
tom stAte, v ne m je stA lA provozovna nebo stAlA zAkladna umistitna.

7. Jestlie 6Astka &rokG, ktere se vztahuji k pohledivce, z ni2 jsou placeny,
pfesahuje v dasledku zvl)tnich vztahbi existujicich mezi plAtcem a skuten 'm
vlastnikem, nebo mezi obema z nich a nejakou dalti osobou, UAstku, kterou by byl
smuvil plitce se skutetn~m vlastnikem, kdyby nebylo takovych vztahci, pouiiji se
ustanoveni tohoto Nldnku jen na tuto posledn zmintnou Astku. lNstka plateb,
kteri ji pfesahuje, bude v tomto pfpad6 zdanena podle prAvnich pfedpisO kaid~ho
smluvniho stAtu s ptihl&dnutim k ostatnim ustanovenim tto smlouvy.
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dAnek 12

LICEN'Ni POPLATKY A POPLATKY ZA TECHNICKOU POMOC

1. Licentni poplatky q poplatky za technickou pomoc, majici zdroj v jednom
smluvnim stkt a vypltcene rezidentu druhho smluvniho statu, mohou b t
zdaniny v tomto druhem stat6.

2. Too licenini poplatky a poplatky za technickou pomoc vak mohou b't rovnU
zdaneny ve smIuvnim stt. ve kter~m je jejich zdroj, a to podle prdvnich pfedpisO
tohoto statu, av.ak jestli~e skutetn, vlastnik je rezidentem druh6ho smiuvniho
stAtu, daft takto stanoven nepfesahne 12 procent hrube 6dstky.

3. Vraz "poplatky za technickou pomoc", pou.ity v teto smlouv . oznaiuje platby
jak~hokoli druhu obdrden jako ndhrada za u'iti nebo za pravo na uliti jak~koli
technickU v-domosti, zkuenosti. dovednosti, know-how nebo V'robnich postup6i
nebo spoivajici v rozvoji a pfevodu technickeho plnu nebo technickeho vzoru.

4. VWraz "licenni poplatky", poulit v tomto dldnku, ozna~uje platby jakehokoli
druhu obdrden6 jako nthrada za u~iti nebo pravo na uliti jakdhokoli autorskdho
prava k dilu literrnimu, um~leckemu nebo v deckrmu, v~etn
kinematograficklch filmi, jakehokoli patentu, ochrannd znamky, vzoru nebo
modelu, p1inu, tajneho vzorce nebo v'robniho postupu nebo za u.iti nebo za pravo
na uliti primyslovdho, obchodniho nebo v.deckeho zaizeni. Vyraz "licenni
poplatky" rovn/t2 zahmuje zisky plynouci ze zcizeni jak~hokoli takovdho prAva
nebo majetku, ktere jsou zSvislk na jejich produktivitt nebo u!iti.

5. Ustanoveni odstavcOi I a 2 se nepou~iji, jestli-e skute.n' vlastnik licennich
poplatkO nebo poplatkHi za technickou pomoc, kter' je rezidentem jednoho
smluvniho stitu, vykonavA nebo vykon~val v druhem smluvnim stft6, ve kter(m
maji licenni poplatky nebo .poplatky za technickou pomoc zdroj, prtimyslovou
nebo obchodni 6innost prostednictvim stAIe provozovny, kterA je tam umist na,
nebo v tomto druhdm st~t vykonAva nebo vykon~val nezdvisl6 povolani
prostfednietvim stale zkladny tam umist n6 a jestlie pravo nebo majetek, ktere
dAvaji vznik licentnim poplatktim nebo poplatkjm za technickou pomoc, se
skutetn6 vaiou k teto stAle provozovnA nebo stAki kladnE. V takovem pfipadt se
pou .iji ustanoveni M1Anku 7 nebo Mlanku 14, podle toho ojak piipad jde.

6. Jesth:e 6istka licen nich popiatki nebo poplatkU za technickou pomoc, ktere se
vztahuji k uiti, pravu nebo informaci, za ktere jsou placeny, pfesahuje v di~sledku
zvlatnich vztah6i existujicich mezi platcem a skute:n m vlastnikem, nebo mezi
obema z nich a nijakou dalgi osobou, 6Astku, kterou by byl smiuvil plAtce se
skute~n m vlastnikem, kdyby nebylo takovych vztahO, pou iji se ustanoveni tohoto
6lnku jen na tuto posledn6 zmintnou t.stku. (Castka plateb, ktera ji ptesahuje,
b~i, vtomto ptipad zdanena podle pravnich ptedpisOi kadho smluvniho stitu s

"MWutim k ostatnim ustanovenim t~to smiouvy.
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Anek 13

ZISKY ZE ZCIZENi MAJETKU

1. Zisky, kterd pobira rezident jednoho smluvniho statu ze zcizeni nemoviteho
maietku uvedeneho v Ml~nku 6. kter je umistin ve druhem smluvnim stAtt, mohou
b t zdaneny v tomto druhem stt6.

2. Zisky ze zcizeni moviteho majetku, ktery je 6asti provozniho majetku stA1e
provozovny, je2 mA podnik jednoho smluvniho st.tu v druhem smluvnim stdte,
nebo movitdho majetku, kter patfi ke stale zikladn6, kterou mA rezident jednoho
smluvniho statu v druhem smluvnim state za u6elem vykonavani nezavisleho
povolhni, veetn6 ziskbi ze zcizeni takove sktW provozovny (samotne nebo spolu s
cei m podnikem) nebo takov& stale zk)adny, mohou b3t zdaneny v tomto druhdm
state.

3. Zisky ze zcizeni lodi nebo Ictadel provozovankch v mezindrodni dopravd nebo
moviteho majetku, ktery slougi k provozu tdchto lodi nebo letadel, podlehaji
zdanZeni jen ve smluvnim stAte. v ne m se nachhzi misto skute6neho vedeni
podniku.

4. Zisky ze zcizeni akcii nebo jingch pr~v na spole nosti, jejil aktiva pozoistAvaji
prevA±Nt, ptimo nebo nephmo, z nemovitdho majetku umfst~neho v jednom
smluvnim stit6, nebo priv, kterb se v42i k tomuto nemovit~mu majetku, mohou b't
zdandny v tomto state.

5. Zisky ze zcizeni akcii, jingch, nek prodanych prostfednictvim uznan6 burzy
cennych papirfi jednoho smluvniho stAtu, pfedstavujicich vice nei 10-ti procentni
podil na akcioL,&m kapitAlu spolenosti, kter je rezidentem jednoho smluvniho
stAtu, mohou b3l zdaneny v tomto stAt6.

6. Zisky ze zcizeni jakehokoli jineho majetku, ne2 kter" je uveden v
ptedchzejicich odstavcich, podlha.ii zdaneni jen ve smluvnim stat. jeho, je
zcizitel rezidentem.

OInnek 14
NEZAVISLA POVOLANi

I. Ptijmy, kter6 pobiri fyzick, osoba, kteraje rezidentem jednoho smluvniho stitu,
ze svobodneho povolani nebo z jinych dinnosti nezAvisleho charakteru, podlehaji
zdan~ni jen v tomto stft6. Takov& pfijmy vgak mobou b t rovnM zdan~ny v
druhem smluvnim stAtCjestlie:

a) fyzicka osoba mA pravidelne k dispozici v tomto druhem state stAlou zikladnu
za fifelem vykondvni svych dinnosti, av~ak pouze v takovem rozsahu, v jakem je

_J;&pfi~itat teto stild zAkladn6, nebo



Volume 2235, 1-39779

b) fyzickA osoba je plitomna v tomto druhem stt( po jedno nebo vice obdobi
pfesahujici v uhrnu 183 dny v jakdmkoli dvandctim~slfnim obdobi, av~ak pouze v
takov~m rozsahu, v jak~m je Ize p'ihitat 6innostem vykon~van]'m v tointo stte.
nebo

c) odmniny za jeji 6innosti ve druhem smluvnim stte jsou vyplfcene rezidentem
nebo jmenem rezidenta druh~ho smluvniho st~tu nebo jdou k tili stale provozovny
nebo stAid zakladny umist~ne v tomto smluvnim state a v dafiovdm roce pfekro~i
hrubou dstku rovnajici se 15 000 USD (patn~ct tisic U. S. dolar ).

2. Ph poitani obdobi zmin~n ,ch v odstavci I pism. b) se pouiiji ustanoveni
M1anku 15 odstavce 3.

3. VWraz "svobodne povolani" zahrnuje obzvAIA, nezfvisle 6innosti v~deck&,
literami, umeleck, vychovatelsk6 nebo u itelskd, jako, i nezf.visld innosti Ilkafi.
prAvnik6a, inienr r, architektO, dentist6 a 66etnich znalcz.

IAnek 15

ZAMESTNANi

1. Platy, mzdy a jine podobn6 odminy, ktere rezident jednoho smiuvniho sttu
pobirA z dOvodu zam~stni. podldhajl s vghradou ustanoveni ClAnkO 16, 18, a 19
zdan~ni jen v tomto stiAt, pokud zam~stnani neni vykonivino v druhdm smluvnim
stat. Je-li tam zamrstnmhi vykonav~no, mohou bgt odmny ptijate za n6 zdaneny v
tomto druh~m state.

2. Odmeny, kter rezident jednoho smluvniho st~tu pobird z dfvodu zamestn~ni
vykontvandho v druh~m smluvnlm stAt6, podldhaji bez ohledu na ustanoveni
odstavce 1 zdan~ni jen v prvnd zmindnem stte, jestiie vechny nasledujici
podminky jsou splniny:

a) pfijemce je zamestnan v druhdm site po jedno nebo vice obdobi, ktera
nepfesAhnou v 6hmu 183 dny vjakemkoli dvanictimtsitnim obdobi, a

b) odmeny jsou vyplaceny zamestnavatelem nebo jmenem zamestnavatele, ktery
neni rezidentem druheho stftu. a

c) odmeny nejdou k ti.i stdI6 provozovny nebo stale zAkladny, kterou md
zamestnavatel v druhem stdt.

3. Do po~itAni obdobi zminen~ch v odstavci 2 pism. a) se zahrnuji nisledujici dny:

a) vgechny dny fyzickU pfitomnosti vtetn6 dn6 pfijezdi a odjezd6 a

b) dny strivene mimo stAt 6innosti, jako jsou soboty a nedele, nArodni svwtky,
dovolene a slu~ebni cesty phimo spojen6 se zamtstnnim pfijemce v tomo stWte, pO
kter~ch bylo v .innosti na 6zemi tohoto stitu pokra~ovAno.

4. V~'raz "zamnstnavatel" zmineny v odstavci 2 pism. b) ozna uje osobu, kter6 ma
privo na vykonanou praci, a kterA nese odpovednost a riziko spojend s
) .. vAnim prce.
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5. Bez ohledu na pfedchozi ustanoveni tohoto WIanku. mohou bMt odm(ny pobiran6
z dfvodu zamestnani vykonivaneho na palubt Iodi nebo letadla provozovan~ho v
mezinarodni doprav6 podnikem jednoho smluvniho stitu, zdan(ny ve smluvnim
st, v n~m2 se nachzi misto skutefntAo vedeni podniku.

dAnek 16

TANTItMY

Tantiemy a jine podobne platby. jet rezident jednoho smluvniho stitu pobirA jako
6len sprivni rady nebo jakehokoli jineho obdobn6ho organu spolednosti, ktera je
rezidentem druheho smluvniho statu, mohou b't zdan~ny v tomto druhem stat.

(dAnek 17

UMELCI A SPORTOVCI

1. Pfijmy, ktere pobiri rezident jednoho smuvniho statu jako na veejnosti
vystupujici um~lec, jako divadelni, filmov', rozhlasovy nebo televizni um~1ec,
nebo hudebnik. nebo jako sportovec, z takov chto osobn6 vykonavan ch 6innosti
ve druhem smluvnim stAt, mohou b't bez ohledu na ustanoveni 6iankOi 14 a 15
zdaniny v tomto druhdm stAte.

2. Jestli e ptijmy z dinnosti osobne vykonivanch um~lcem nebo sportoveem,
neplynou um~lci nebo sportovci samdnmu, ngbr- jind osob, mohou byt tyto ptijmy
bez ohledu na ustanoveni IMnkUi 7, 14 a 15 zdan(ny ve smluvnim st~t,', ve kterem
jsou dinnosti umclce nebo sportovee vykonviny.

lnek 18

PENZE

Penze a jini podobn6 platy vypitcend rezidentu jednoho smluvniho statu z dtivodu
diivdj~iho zamnstnini podidhaji s vyhradou ustanoveni lanku 19 odstavee 2
zdan(ni pouze v tomto stdtd.

(LAnek 19

VEAEJNt FUNKCE

1. a) Odmdny. jine nei penze, vyplacene jednim smtuvnim stdtem nebo ni~im
spravnim utvarem nebo mistnim uadem tohoto stdtu fyzicke osob za sluby
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prokazovane tomuto stdtu nebo sprAvimu utvaru nebo mistnimu &fadu. podlkhali
zdantni pouze %' tomto stat.

b) Takov, odmrny v~ak podlhaji zdandni pouze v druhem smiuvnim stWt,
jestli.e jsou slu.by prokazov.ny v tomto stt a fyzick, osoba. kter, je rezidentern
tohoto stitu:

(i)je stitnim pisl~unikem tohoto stAtu. nebo

(ii) se nestala rezidentem tohoto stdtu jen z dfivodu poskytovani tkchto sluleb.
2. a) Jakdkoli penze vypl cene jednim smluvnim statem nebo nitim spravnim

6tvarem nebo misnim utadem tohoto statu nebo vyplAcene z fondOi, ktere zfidily,
fiyzick osob za slu),by prokazane tomuto st.tu nebo sprdvnimu t6tvaru nebo
t&adu, podlehaji zdaneni jen v tornto stW-

b) Takove penze vak podlehaji zdan~ni pouze v dnihem smluvnim state. jestli~e
fyzicka osobaje rezidentem a stktnim pfislugnikem tohoto sttu.

3. Ustanoveni 6Iankbi 15, 16 a 18 se pou~iji na odm~ny a penze za slulby
prokdzan6 v souvislosti s prbmyslovou nebo obchodni 6innosti provAdbnou
nrkter'n smluvnim statem nebo niLim spravnim utvarem nebo mistnim 6ifadem
tohoto statu.

4liinek 20

STUDENTI

FyzickA osoba, ktera je nebo byla rezidentem jednoho smluvniho stdtu
bezprostfedn6 pfed svym pfijezdem do druheho smluvniho stitu, a kterd se
do asn, zdr-uje ve druhdm smiuvnim stAt6 za hlavnim ii6elem:

a) studia v tomto druh m smluvnim sttW na univerzit6 nebo jin6 vzd~ldvaci
instituci schvAlend pfislugn3'm orgdnem tohoto smluvniho stltu, kter ptsobf v
oblasti vzdi~~vdni;

b) zaji.t~ni vcviku potiebneho k jeji kvalifikaci pro vykonAvni profese nebo
ziskini povolni nebo profesni nebo technickd specializace; nebo

c) studia nebo prov.d ni v3yzkumu jako p'ijemce grantu, podpory nebo stipendia
od vl4dni, ntbo.ensk&, charitativni, vtdecke, literdmi nebo vzd~Ilvaci organizace,
nebojako Ufastnikjin ch programO sponzorovanych takovou organizaci,

bude osvobozena od zdanni v tomto druh~m smluvnim stWti, pokud jde o:

(i) 6,stky poukzane ze zahraniei za u elem uhrady ntklad6 jeji vlivy,
vzde1lvdni, v cviku nebo praxe, a

(ii) 6astky takoveho grantu. podpory nebo stipendia.
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Ofinek 21

lINE PRiMY

(Asti phijmO rezidentajednoho smluvniho stAtu, at' maji zdroj kdekoliv. o nich2 se
vyslovnt nepojednava v pledchazejicieh 6.Iancich teto smlouv-y, mohou byt bez
ohledu na ustanoveni jakehokoliv jinho 6!anku teto smiouvy zdaneny ka2dym
smluvnim statem v souladu s jeho vnitrostatnimi prAvnimi pfedpisy.

Cliinek 22

MAJETEK

I. Majetek pfedstavovany nemovit3'm majetkem uvedenym v lanku 6, ktery
vlasmi rezident jednoho smluvniho sttu, a kter je umisten ve druhem smluvnim
stAte, mOle bt zdan n v tomto druh~m stdt6.

2. Majetek pfedstavovany movit'm majetkem, kter' je 66sti provozniho majetku
stWle provozovny. jet md podnik jednoho smluvniho stAtu ve druhem smluvnlm
stAte, nebo movit m majetkem, kter ' patri ke stal zakladn , kterou ms rezident
jednoho smluvniho stitu ve druhem smluvnim state za Utelem vykonAvdni
nezavisleho povolAni, mfte b't zdanen v tomto druhem stAt6.
3. Majetek pfedstavovan ' lodemi a letadly, provozovan 'mti v mezinarodni doprav6
a movit3m majetkem, kter' slouli k provozu tlchto lodi a letadel, podlehA zdaneni
pouze ve smluvnim sta, v n6ml se nach~izi misto skutedndho vedeni podniku.

4. Majetek pfedstavovan, akciemi nebo jin2,mi prAvy na spolefnosti mule b~t
zdanen ve smluvnim stte,jehoije spolenost rezidentem.

5. Vtechny ostatni 66sti majetku rezidenta smluvniho stftu pod]&haji zdaneni
pouze v tomto state.

dinek 23
VYLOUCENi DVOJ!HO ZDANINi

1. V phpade Venezuely bude dvoji zdan.ni vylou~eno nAsledovne:

Jestlie rezident Venezuely pobiri prijem nebo vlastni majetek, ktery m6te b't
podle ustanoveni teto smiouvy zdanen v Ceske republice, bude takovS' pfijem nebo
majetek osvobozen od venezuelske dan.
2. V plipadt (Ceske republiky bude dvoji zdaneni vylou~eno ndsledovne:

Ceska republika mfi~e pfi uki ddni dani svym rezidentOm zahmout do dahioveho
zikladu, ze ktereho se takove dane uklAdaji, 6Asti ptijm6 nebo majetku, ktere
moh-b t v souladu s ustanovenimi t~to smiouvy rovnd zdaneny ve Venezuele,
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avgak povoli sniiit distku dana vypo tenou z takov6ho zAkladu o 6astku rovnajici
se dani zaplacen ve Venezuele. Cdstka, o kterou se dah sni2i, v~ak neptesAhne tu

Ast 6esk dan6 vypodten6 pfed jejim snienim, kterA pom~mr phipadA na pfijmy
nebo majetek, ktere mohou b2't, v souladu s ustanovenimi t6to smlouvy, zdantny ve
Venezuele.

3. Jestli-e, v souladu s jak,)mkoliv ustanovenim tdto smlouvy, phjem pobiran,
nebo majetek vlast fnt rezidentem Cesk6 republiky je zde osvobozen od zdaneni,
Ceskh republika mfe pfesto ph v'po tu 6stky dan. ze zb~'vajicich pfi~jmfi nebo
majetku tohoto rezidenta, vzit v uivahu osvobozen, ptijem nebo majetek.

ClAhnek 24

ZAKAZ D]SKRIMINACE

1. StAtni pfislu.nici jednoho sm)uvniho st~tu nebudou podrobeni v druh6m
smluvnfm state Mdndmu zdantni nebo jakymkoliv povinnostem s nim spojen'm,
kter6 jsou jine nebo tiliv~j~i ne2 zdalnil a s nim spojen& povinnosti, kter~m jsou
nebo mohou b6't podrobeni stAtni pfislugnici tohoto druheho statu, kteri jsou,
zejm6na s ohledem na rezidenci, ve stejne situaci. Toto ustanoveni se bez ohledu
na ustanoveni Mnku I pou.ije rovnU na stAtni phislugniky, kteti nejsou rezidenty
jednoho nebo obou smluvnich stitO.

2. Zdanini stAlk provozovny, kterou md podnik jednoho smluvniho stitu v druhem
smiluvnim stAt, nebude v tomto druhem stAt6 neptfznivdjgi ne2 zdan~ni podnikO
tohoto druh6ho stitu, kter6 vykondvaji tyt6l 6innosti. Toto ustanoveni nebude
vyk Adano jako zavazek jednoho smluvniho st~tu, aby priznal rezidentbm druheho
smluvniho stAtu jak6koli osobni 6llevy, slevy a sniieni dan6 z dfivodu osobniho
stavu nebo povinnosti k rodin6, ktere pliznMva sv)'m vlastnim rezidentim

3. Podnikyjednoho smluvniho sttu, jejich2 jm~ni je zcela nebo z~Asti, primo nebo
neptimo, vlastn~no nebo kontrolovano jednim nebo vice rezidenty druhdho
smluvniho stAtu, nebudou podrobeny v prvnl zmin~n6m smluvnim stte Ndn6mu
zdan~ni nebo jakymkoliv povinnostem s nim spojen , kterd jsou jin6 nebo
titiviji nel zdan~ni a s nim spojen6 povinnosti, kter~m jsou nebo mohou b't
podrobeny jin6 podobn6 podniky tohoto prvn zmin~n6ho stAtu.

Clhaek 25

RESENI Pk1PADO DOHODOU

1. Jestle se osoba domniva, ie opatteni jednoho nebo obou smluvnich stdtt
vedou nebo povedou u ni ke zdan6ni, kter6 neni v souladu s ustanovenimi t6to
smlouvy, mie nezavisle na opravngch prostfedcich, kterd poskytuje vnitrostatni
privo t~chto stAtOi, ptedlolit svfij pripad prislun6rmu ud'adu smluvnlho stAtu, jeho2
)e rezidentem, nebo jestli-e jeji pfipad spada pod ll nek 24 odstavec I. fadu
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smluvniho stdtu, jehoi je stitnim pfslunikem Pfipad musi bt pfedloen do tfi let
od prvdho ozntmeni opatteni vedouciho ke zdantni, kter neni v souladu s
ustanovenimi smiouvy.

2. Jestiie bude pfislun ufad pova~ovat n~mitku za oprivn~nou a nebude-li sam
schopen najit uspokojive teeni, bude se snaiit, aby pfipad vyfeil vz jemnou
dohodou s pfislun 'm 6tadem druhdho smluvniho stitu tak, aby se zamezilo
zdan~ni, ktere neni v souladu se smlouvou. Jakakoli dosa~ena dohoda bude
uskutetntrna bez ohledu na jakhkoli asov6 omezeni ve vnitrosttnich prbvnich
piedpisech smluvnich st.ti.

3. Pfislune &i'ady smluvnich stAt6i se budou sna~it vyf'eit vzajemnou dohodou
jakekoli obti:e nebo pochybnosti, ktere mohou vzniknout pi vykladu nebo
providini smiouvy. Mohou rovnU spolu konzultovat za Relem vyloueeni dvojiho
zdantni v pfipadech neupravenych ve smlouv6.

4. Pislu~ne fffady smluvnich stAt6 mohou vejit v prim' styk za 6ielem dosa~eni
dohody ve smyslu pfedchozich odstavcOi. Jesthie se 6stni vym~na ndzor i jevi pro
dosaieni dohody Uielnou, rniIe se takov, v~m8na n.zor-i uskuteenit
prostfednictvim komise slo~ene ze zastupcOi pfislu~n',ch fadMi smluvnich st ti.

CIAnek 26

VNMENA INFORMACi

1. PMisiun6 6tady smluvnich stAt6 si budou vymdi'iovat informace nutnE pro
provadni ustanoveni tdto smlouvy nebo vnitrostftnich prfvnich pfedpisOi
smluvnich st~ti. ktere se vztahuji na dan6, je jsou pfedmitem smlouvy, pokud
zdanni, kter6 upravuji. neni v rozporu s touto smlouvou, zvaitt6 za Uelem
zabrgntrni podvodu nebo Oniku techto dani. V mrna informael neni omezena
dlinkem 1. Veker6 informace obdr2ene smiuvnim stAtem budou udf-Zovdny v
tajnosti stejnym zpfisobem jako informace obdriend podle vnitrostatnich pravnich
pfedpisbi tohoto statu a budou zpfistupniny pouze osobim nebo 6fadfim (v~etn
soudO a spravnich 6fada), ktere se zab 'vaji vymifov~nim nebo vybir~nim dani, na
n62 se vztahuje taro smlouva, vymahbnim nebo trestnim stihfnim ve v~ci tichto
dani nebo rozhodovdnim o opravnych prostfedcich ve vztahu k timto danim. Tyto
osoby nebo itfady pou~iji takoveto informace jen k tdmto tdelm. Mohou sdclit
tyto informace ph vefejnch soudnich fizenich nebo v pr~vnich rozhodnutich.
PHslugn ufady budou prostfednictvim konzultaci vytvAfet vhodnd podminky,
metody a techniky tykajici se zale~itosti, na zikladi kter3'ch se takov6 vym6na
informaci bude uskutethovat, v~etn6, pokud je to vhodne, vymeny informaci
ohtedn6 vyhbdni se zdaneni.

2. Ustanoveni odstavce I nebudou v ;Wdnem phpad6 vyklidtna tak, 2e ukl]daji
nekterdmu smluvnimu st~tu povinnost:

a) provdst spravni opatfeni, kter6 by porugovala pravni pfedpisy a spravni praxi
a-oo nebo druheho smluvniho stAtu:
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b) poskytnout informace, ktere by nemohly byt ziskany na zaklad prdvnich
ptedpisu nebo v betnm sprdvnim 'izeni tohoto nebo druhdho smluvniho st:tu;

c) poskytnout infornace, kter6 by odhalily jak~koliv obchodni, podnikove
priimyslov6, komertni nebo profesni tajemstvi nebo obchodni postup, nebo
informace, jejich, sd Ieni by bylo v rozporu s veiejnm poftdkem.

linek 27

DIPLOMATE A KONZULARNi UO.EDNiC]

Nic v teto smlouvZ se nedotyka daovych vysad, ktere phislu.i diplomatfm nebo
konzularnim u&ednikfim podle obecnych pravidel mezinArodniho prAva nebo na
zAkfad6 ustanoveni zvla.tnich dohod.

dlenek 28
VSTUP V PLATNOST

1. Kald, smluvni stAt pisemn oznami, 2e byly spln~ny postupy po~adovane jeho
prfvnim fadem pro vstup t~to smiouvy v platnost. Tato smiouva vstoupi v platnost
dnem pozd jiho z t~chto oznameni ajeji ustanoveni se budou provadt:

a) pokud jde o dane vybirane sr, kou u zdroje, na ptijmy vyplacen6 nebo
pfipisovane k 1. lednu nebo pozd~ji v kalendinim roce nasledujicim po roce. v
n~m2 smiouva vstoupi v platnost;

b) pokud jde o ostatni dane z pfijmO a dan6 z majetku, na phjmy nebo majetek za
kaYd dajoq rok za~inajict I. ledna nebo pozdaji v kalenddtnim roce ntsledujicim
po roce, v nim2 smlouva vstoupi v platnost.

Ohinek 29

v,?povti5

Tato smiouva zfstane v platnosti, dokud nebude vypov~zena jednim ze smluvnich
sitA. Kady smluvni stat mCi±e pisemn6 diplomatickou cestou smlouvu vypovEd6t
nejm~n6 ,est m6sic61 p~ed koncem kadho kalendAiniho roku nAsledujiciho po
obdobi pti let ode dne, kterym smlouva vstoupila v platnost. V tomto pipad se
smiouva pfestane provadIt:

a) pokud jde o dan& vybiran6 sr42kou u zdroje, na ptijmy v3,pldcen6 nebo
pripisovand k I. tednu nebo pozd ji v kalendhltnm roce nAsledujtclm po roce, v
n~m. byla dAna v~povd'
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b) pokud jde o ostatni dan6 z ph mim6 a dand z majetku. na pfiimv nebo majetek za

kad' dahov'i rok zatinajici 1. ledna nebo pozd~ji v kalendatnim rocc nsledujiciiu
po roce, v ndm. byla dana vypovd'.

NA DOKAZ TOHO podepsani, k lomu 'Adn zmocnini, podepsali tuto smlouvu.

DIno v....? .A..'... -G......dne. ve dvojim vyhotoveni
ve panlskem. esk~m a anglickgmjazyce. pti~en vtechny text.jsou autenticke.
V p-ipad6 jak'chkoli rozdilnosti ve vykladu mezi panlsk'im a esk'm textern
bude rozhodujicim anglick text.

Za Venezuelskou republiku skurpulk
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PROTOKOL

V okam:iku podpisu Smlouvy o zamezeni dvojiho zdan~ni a zabrin6ni dahovemu
tiniku v oboru dan! z piijmu a z majetku uzav'fend tohoto dne mezi Venezuelskou
republikou a Ceskou republikou, se ni~e podepsani dohodli na n:sledujicich
doplIbujicich ustanovenich, kterA tvoti nedilnou souist smlouvy:

K dlAnku 4

V p~ipad6, e Venezuela zm~ni svfj stdvajici 6izemni daiiovy system na system
zdan~ni celosvitovych ptijmt6, rozumi se. 2e NlAnek 4 odstavec I bude nahrazen
nasledovn :

Pro i6ely t6to smiouvy vyraz "rezident jednoho smluvniho stitu" ozna~uje kadou
osobu, kterA je podle privnich pfedpisO tohoto st:tu podrobena v tomto statr
zdan ni z d~vodu sv~ho bydli~t6, staleho pobytu, mista vedeni nebo jak6hokoli
jineho podobn~ho kriteria a rovnU zahmuje tento stAt a jakekoli jeho ni i spravni
nebo administrativni ittvary nebo mistni Oiady. Tento termin v9ak nezahrnuje
kddnou osobu, kterd je podrobena zdantni v tomto stdt6 pouze z dtivodu p'imu ze
zdroG v tomto state.

K linku 7

V pfipad Venezuely by se ustanoveni odstavce 3 poukily pouze tehdy, jestli~e
Venezuela zm~ni svbj Lzemni datlovq' system na system zdan.ni celosvtoch
pfijm6. Prozatim, pro tiely stanoveni zdanitelndho zisku stile provozovny, mohou
bt iiroky, licendni poplatky a jine v~lohy odetteny za stejnch podminek jako by
byly vynaloleny podnikem-rezidentem.

K 616nku 23

Bez ohledu na Nl/nek 23 odstavec 2, v phpad6, e Venezuela pfistoupi na system
zdandni celosvtovych pfijm6. dvoji zdanni bude vyloueno ndsledovn6:

a) jestliie rezident Venezuely pobiri pfijmy, kter6 v souladu s ustanovenimi teto
smlouvy mohou b't zdantny v tCeskU republice, Venezuela povoli snilit daA't z
pfijmO tohoto rezidenta o Uastku rovnajici se dani z pfijm6i zaplacen6 v Cesk6
republice, astka. o kterou se daft snili vgak neptes~ihne tu tst dan6 z phijmO
vypo tend pfed jejim snitenim. kter-6 pommi pfipad, na pfijmy, ktere mohou bvt
zdan~ny v Ceske republice; a

b) jestli~e v souladu s jakymkoli ustanovenim smiou,,y, pfijem pobirany
rezidentem Venezuely je osvobozen od zdantni v tomto statW, Venezuela mfe
p'esto, ph vk'potu 6Astky dane ze zbyvajicich pfijm6 tohoto rezidenta, vzit v
Uvahu osvobozeny pfijem.
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K l nku 24

Pokud se nebudou aplikovat ustanoveni 6ldnku 9, dlnku 11 odstavce 7 nebo
M1~nku 12 odstavce 6. budou uroky. licenni poplatky a jin vylohy placene
podnikem jednoho smluvniho st~tu rezidentu druh~ho smluvniho stku, od~itatelne
pro R~ely stanoveni zdaniteln ch ziskO takovho podniku za stejn~ch podminek.
jako kdyby byly placeny rezidentu prvn6 zmnintnho statu. V pfipad6 Venezuely by
se toto ustanoveni poulilo pouze tehdy, jestli~e Venezuela zmIni svfij uizemni
dafiovy system na system zdanni celosv&ovych pfijmi.

NA DUKAZ TOHO podepsani, k tomu ?adnt zmocn~ni, podepsali tento protokol.

DAno v . ... ..! dne .... ,e dvojim vyhotoveni
ve §pandlskem, deskem a anglickem jazyce, pfidem vgechny texty jsou autenticke.
V ptipad jak'chkoli rozdilnosti ve vkladu mezi gpan~lsk m a fesk'om textem
bude rozhodujicim anglick, text.

Za Venezuelskou republiku Za skou republiku
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[ENGLISH TEXT - TEXTE ANGLAIS]

CONVENTION BETWEEN THE REPUBLIC OF VENEZUELA AND THE
CZECH REPUBLIC FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION
AND THE PREVENTION OF FISCAL EVASION WITH RESPECT TO
TAXES ON INCOME AND ON CAPITAL

The Republic of Venezuela and the Czech Republic

Desiring to conclude a Convention for the avoidance of double taxation and the pre-
vention of fiscal evasion with respect to taxes on income and on capital,

have agreed as follows:

Article L Personal scope

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes covered

1. This Convention shall apply to taxes on income and on capital imposed on behalf
of a Contracting State, irrespective of the manner in which they are levied.

2. There shall be regarded as taxes on income and on capital all taxes imposed on
total income, on total capital, or on elements of income or of capital including taxes on
gains from the alienation of movable or immovable property, taxes on the total amounts of
wages or salaries paid by enterprises, as well as taxes on capital appreciation.

3. The existing taxes to which the Convention shall apply are in particular:

a) In the Czech Republic:

(i) the tax on income of individuals (dan z prijmu fyzickych osob);

(ii) the tax on income of legal persons (dan z prijmu privnickych osob);

(iii) the tax on immovable property (dan z nemovitosti);
(hereinafter referred to as "Czech tax")

b) in the case of Venezuela:

(i) the tax on income (Ley de Impuesto sobre la Renta) and

(ii) the tax on business assets (Ley de Impuesto a los Activos Empresariales);
(hereinafter referred to as "Venezuelan tax").

4. This Convention shall apply also to any identical or substantially similar taxes
which are imposed after the date of signature of the Convention in addition to, or in place
of the existing taxes. The competent authorities of the Contracting States shall notify each
other of any significant changes which have been made in their respective taxation laws.
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Article 3. General definitions

1. For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

a) the terms "a Contracting State" and "the other Contracting State" mean the
Czech Republic or the Republic of Venezuela as the context requires;

b) the term "person" includes an individual, a company and any other body of
persons:

c) the term "company" means any body corporate or any entity which is treated
as a body corporate for tax purposes;

d) the terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Con-
tracting State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a
Contracting State and an enterprise carried on by a resident of the other Con-
tracting State;

e) the term "national" means:

(i) any individual possessing the nationality of a Contracting State;

(ii) any legal person partnership or association deriving its status as such
from the law in force in a Contracting State;

f) the term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft oper-
ated by an enterprise which has its place of effective management in a Con-
tracting State, except when the ship or aircraft is operated solely between
places in the other Contracting State;

g) the term "competent authority" means:

(i) in the case of the Czech Republic, the Minister of Finance or his autho-
rized representative;

(ii) in the case of Venezuela, the Superintendent of the Integrated National
Service of Tax Administration (Servicio Nacional Integrado de Admin-
istraci6n Tributaria -SENIAT), his authorized representative or the au-
thority which is designated by the Minister of Finance as the competent
authority for the purposes of this Convention.

2. As regards the application of the Convention by a Contracting State any term not
defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning which it has
under the law of that State concerning taxes to which the Convention applies.

Article 4. Resident

1. For the purposes of this Convention the term "resident of a Contracting State"
means:

a) any person, who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason
of his domicile, residence, place of management, place of incorporation or
any other criterion of a similar nature. In the case of Venezuela, the term in-
cludes any resident person or company subject to the Venezuelan territorial
system of taxation;
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b) the Government of that State or a political subdivision thereof or any agency
or instrumentality of any such government, subdivision or authority.

2. Where by reason of the provisions of paragraph 1 an individual is a resident of
both Contracting States, then his status shall be determined as follows:

a) he shall be deemed to be a resident of the State in which he has a permanent
home available to him; if he has a permanent home available to him in both
States, he shall be deemed to be a resident of the State with which his personal
and economic relations are closer (center of vital interests);

b) if the State in which he has his center of vital interests cannot be determined,
or if he does not have a permanent home available to him in either State, he
shall be deemed to be a resident of the State in which he has an habitual
abode;

c) if he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be
deemed to be a resident of the State of which he is a national;

d) if he is a national of both States or of neither of them, the competent authori-
ties of the Contracting States shall settle the question by mutual agreement.

3. Where by reason of the provisions of paragraph I a person other than an individual
is a resident of both Contracting States then it shall be deemed to be a resident of the State
in which its place of effective management is situated.

Article 5. Permanent establishment

1. For the purposes of this Convention, the term "permanent establishment" means
a fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

2. The term "permanent establishment" includes especially:

a) a place of management;

b) a branch;

c) an office;

d) a factory;

e) a workshop;

f) a sales outlet

g) a drilling rig or ship used for, or in connection with, the exploration or devel-
opment of natural resources; and

h) a mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural
resources.

3. The term "permanent establishment" likewise encompasses:

a) a building site, a construction, assembly or installation project or supervisory
activities in connection therewith, but only if such site, project or activities
lasts more than six (6) months.
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b) the furnishing of services, including consultancy or managerial services, by
an enterprise of a Contracting State through employees or other personnel en-
gaged by the enterprise for such purpose, but only if:

(i) activities of that nature continue within that State for a period or periods
aggregating more than six (6) months within any twelve-month period;
or

(ii) the services are performed within that State for related enterprise (within
the meaning of Article 9 (Associated Enterprises)).

4. Notwithstanding the preceding provisions of this article the term "permanent es-
tablishment" shall be deemed not to include:

a) the use of facilities solely for the purpose of storage or display of goods or
merchandise belonging to the enterprise;

b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belong to the enterprise
solely for the purpose of storage or display;

c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enter-
prise solely for the purpose of processing by another enterprise;

d) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchas-
ing goods or merchandise or of collecting information, for the enterprise;

e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying
on, for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary charac-
ter, provided there is no combination of any such activities.

5. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, where a person -- other than
an agent of an independent status to whom paragraph 7 applies -- is acting in a Contracting
State on behalf of an enterprise of the other Contracting State, that enterprise shall be
deemed to have a permanent establishment in the first-mentioned Contracting State in re-
spect of any activities which that person undertakes for the enterprise, if such a person:

a) has and habitually exercises in that State an authority to negotiate or conclude
contracts on behalf of the enterprise, unless the activities of such person are
limited to those mentioned in paragraph 4 which, if exercised through a fixed
place of business, would not make this fixed place of business a permanent
establishment under the provisions of that paragraph; or

b) has no such authority ,but habitually maintains in the first-mentioned State a
stock of goods or merchandise from which he regularly delivers goods or
merchandise on behalf of the enterprise.

6. Notwithstanding the preceding provisions of this article, an insurance enterprise
of a Contracting State shall, except in regard to re-insurance, be deemed to have a perma-
nent establishment in the other Contracting State if it collects premiums in the territory of
that other State or insures risks situated therein through a person other than an agent of an
independent status to whom paragraph 7 applies.

7. An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Con-
tracting State merely because it carries on business in that State through a broker, general
commission agent or any other agent of an independent status, provided that such persons
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are acting in the ordinary course of their business. However, when the activities of such per-
son are devoted wholly or almost wholly on behalf of that enterprise, he will not be consid-
ered an agent of an independent status within the meaning of this paragraph.

8. The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is
controlled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries
on business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise),
shall not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

Article 6. Income from immovable property

1. Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

2. The term 'immovable property' shall have the meaning which it has under the law
of the Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in any
case include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in
agriculture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed
property apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as
consideration for the working of or the right to work, mineral deposits, sources and other
natural resources; ships, boats and aircraft shall not be regarded as immovable property.

3. The provisions of paragraph 1 shall apply to income derived from the direct use,
letting or use in any other form of immovable property.

4. The provisions of paragraphs I and 3 shall also apply to the income from immov-
able property of an enterprise and to income from immovable property used for the perfor-
mance of independent personal services.

Article 7. Business profits

1. The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that
State unless the enterprise carries on or has carried on business in the other Contracting
State through a permanent establishment situated therein. If the enterprise carries on or has
carried on business as aforesaid, the profits of the enterprise may be taxed in the other State
but only so much of them as is attributable to (a) that permanent establishment; or (b) sales
in the other State of goods or merchandise of the same or similar kind as those sold through
that permanent establishment.

2. Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting
State carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment
situated therein, there shall in each contracting State be attributed to that permanent estab-
lishment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and
dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.
In any case where the correct amount of profits attributable to a permanent establishment
is incapable of determination or the determination thereof presents exceptional difficulties,
the profits attributable to the permanent establishment may be estimated on a reasonable
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basis. The estimate adopted shall, however, be such that the result shall be in accordance
with the principles contained in this Article.

3. In the determination of the profits of a permanent establishment, there shall be al-
lowed as deductions expenses which are incurred for the purposes of business of the per-
manent establishment, including executive and general administrative expenses so
incurred, whether in the State in which the permanent establishment is situated or else-
where. However, no such deduction shall be allowed in respect of amounts, if any, paid
(otherwise than as a reimbursement of actual expenses) by the permanent establishment to
the head office of the enterprise or any of its other offices by way of royalties, fees or other
similar payments in return for the use of patents or other rights, or by way of commission,
for specific services performed or for management, or, except in the case of a bank, as in-
terest on moneys lent to the permanent establishment. Likewise, no account shall be taken,
in the determination of the profits of a permanent establishment, for amounts charged (oth-
erwise than towards reimbursement of actual expenses), by the permanent establishment to
the head office of the enterprise or any of its other offices, by way of royalties, fees or other
similar payments in return for the use of patents or other rights, or by way of commission
for specific services performed or for management, or, except in the case of a bank, as in-
terest on moneys lent to the head office of the enterprise or any of its other offices.

4. Insofar as it has been customary in a Contracting State to determine the profits to
be attributed to a permanent establishment on the basis of an apportionment of the total
profits of the enterprise to its various parts, nothing in paragraph 2 shall preclude that Con-
tracting State from determining the profits to be taxed by such an apportionment as may be
customary; the method of apportionment adopted shall, however, be such that the result
shall be in accordance with the principles contained in this article.

5. No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

6. For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the
permanent establishment shall be determined by the same method year by year unless there
is good and sufficient reason to the contrary.

7. Where profits include items of income which are dealt with separately in other Ar-
ticles of this Convention, then the provisions of those Articles shall not be affected by the
provisions of this Article.

Article 8. Shipping and air transport

I. Profits from the operation of ships or aircraft in international traffic shall be tax-
able only in the Contracting State in which the place of effective management of the enter-
prise is situated.

2. If the place of effective management of a shipping enterprise is aboard a ship, then
it shall be deemed to be situated in the Contracting State in which the home harbor of the
ship is situated, or, if there is no such home harbor, in the Contracting State of which the
operator of the ship is a resident.

3. The provisions of paragraph 1 shall also apply to profits from the participation in
a pool, a joint business or an international operating agency.
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Article 9. Associated enterprises

Where:

a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the
management, control or capital of an enterprise of the other Contracting State,
or,

b) the same persons participate directly or indirectly in the management, control
or capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other
Contracting State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their
commercial or financial relations which differ from those which would be made be-
tween independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions,
have accrued to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so
accrued, may be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

Article 10. Dividends

1. Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resi-
dent of the other Contracting State may be taxed in that other State.

2. However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident and according to the laws of that State, but if
the beneficial owner of the dividends is a resident of a Contracting State the tax so charged
shall not exceed:

a) 5 percent of the gross amount of the dividends if the beneficial owner is a
company (other than a partnership) which holds directly at least 15 per cent
of the capital of the company paying the dividends;

b) 10 percent of the gross amount of the dividends in all other cases.
The competent authorities of the Contracting States shall by mutual agreement settle

the mode of application of these limitations.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out
of which the dividends are paid.

3. The term "dividends" as used in this Article means income from shares or other
rights, not being debt-claims, participating in profits, as well as income from other corpo-
rate rights which is subjected to the same taxation treatment as income from shares by the
taxation laws of the State of which the company making the distribution is a resident.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
dividends being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State of which the company paying the dividends is a resident, through a permanent es-
tablishment situated therein, or performs in that other State independent personal services
from a fixed base situated therein, and the holding in respect of which the dividends are
paid is effectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.



Volume 2235, 1-39779

5. Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment or a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undistributed profits to a tax on the company's undistributed profits,
even if the dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or
income arising in such other State.

Article 11. Interest

1. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contract-
ing State may be taxed in that other State.

2. However, such interest may also be taxed in the other Contracting State in which
it arises and according to the laws of that State,but if the beneficial owner of the interest is
a resident of a Contracting State the tax so charged shall not exceed 10 per cent of the gross
amount of the interest. The competent authorities of the Contracting States shall by mutual
agreement settle the mode of application of this limitation.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph (2) interest, mentioned in paragraph
(1) shall be taxable only in the Contracting State where the recipient of the interest is a res-
ident if one of the following requirements is fulfilled;

a) the recipient thereof is the government of a Contracting State, the Central
Bank of a Contracting State or a political subdivision or local authority there-
of

b) the interest is paid by any of the persons mentioned in subparagraph (a);

c) the interest is paid in respect of a loan granted or guaranteed by an institution
owned or controlled by the Government of a Contracting State and formed for
the purpose of financing external trade.

4. The term "interest" as used in this Article means income from debt-claims of ev-
ery kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a right to partic-
ipate in the debtor's profits, and in particular, income from government securities and
income from bonds or debentures, including premiums and prizes attaching to such securi-
ties, bonds or debentures. Penalty charges for late payment shall not be regarded as interest
for the purpose of this Article.

5. The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
interest, being a resident of a Contracting State, caries on business in the other Contracting
State in which the interest arises through a permanent establishment situated therein, or per-
forms in that other State independent personal services from a fixed base situated therein
and the debt -claim in respect of which the interest is paid is effectively connected with such
permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Article
14, as the case may be, shall apply.

6. Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is that State
itself, a political subdivision, a local authority or a resident of that State. Where, however,
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the person paying the interest, whether he is a resident of a Contracting State or not, has in
a Contracting State a permanent establishment or a fixed base in connection with which the
indebtedness on which the interest is paid was incurred, and such interest is borne by such
permanent establishment or fixed base, then such interest shall be deemed to arise in the
State in which the permanent establishment or fixed base is situated.

7. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the interest, having
regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have been
agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationship, the
provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the
excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting
State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 12. Royalties and jees for technical assistance

1. Royalties and fees for technical assistance arising in a Contracting State and paid
to a resident of the other Contracting State may be taxed in that other State.

2. However, such royalties and fees for technical assistance may also be taxed in the
Contracting State in which they arise and according to the laws of that State, but if the ben-
eficial owner is a resident of the other Contracting State the tax so charged shall not exceed
12 percent of the gross amount.

3. The term "fees for technical assistance" as used in this Convention means pay-
ments of any kind received as a consideration for the use of, or the right to use, any techni-
cal knowledge, experience, skill, know-how, or processes, or consist of the development
and transfer of a technical plan or technical design.

4. The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received
as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or sci-
entific work, including cinematograph films, any patent, trademark, design or model, plan,
secret formula or process, or for the use of, or the right to use, industrial, commercial, or
scientific equipment. The term "royalties" also includes gains derived from the alienation
of any such right or property which are contingent on the productivity or use thereof.

5. The provisions of paragraphs (1) and (2) shall not apply if the beneficial owner of
the royalties or fees for technical assistance, being a resident of a Contracting State carries
on or has carried on business in the other Contracting State in which the royalties or fees
for technical assistance arise, through a permanent establishment situated therein, or per-
forms or has performed in that other State independent personal services from a fixed base
situated therein, and the right or property in respect of which the royalties or fees for tech-
nical assistance are paid is effectively connected with such permanent establishment or
fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall
apply.

6. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the royalties or fees
for technical assistance, having regard to the use, right or information for which they are
paid, exceeds the amount which would have been agreed upon by the payer and the bene-
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ficial owner in the absence of such relationship, the provisions of this Article shall apply
only to the last-mentioned amount. In such case, the excess part of the payments shall re-
main taxable according to the laws of each Contracting State, due regard being had to the
other provisions of this Convention.

Article 13. Capital gains

1. Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immov-
able property referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State, may be
taxed in that other State.

2. Gains from the alienation of movable property forming part of the business prop-
erty of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the oth-
er Contracting State or of movable property pertaining to a fixed base available to a resident
of a Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing indepen-
dent personal services, including such gains from the alienation of such a permanent estab-
lishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed in that
other State.

3. Gains from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic or
movable property pertaining to the operation of such ships or aircraft shall be taxable only
in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise is sit-
uated.

4. Gains from the alienation of shares or other rights in a company which assets prin-
cipally, directly or indirectly, consist of immovable property situated in a Contracting State
or rights pertaining to such immovable property, may be taxed in that State.

5. Gains from the alienation of shares, other than those sold through a recognized
Stock Exchange of a Contracting State, that represent a participation of more than 10 per-
cent of the stock of a company resident of a Contracting State may be taxed in that State.

6. Gains from the alienation of any property other than that referred to in the para-
graphs mentioned above, shall be taxable only in the Contracting State of which the alien-
ator is a resident.

Article 14. Independent personal services

1. Income derived by an individual who is a resident of a Contracting State in respect
of professional services or other activities of an independent character shall be taxable only
in that State. However, such income may also be taxed in the other Contracting State if:

a) the individual has a fixed base regularly available to him in that other State
for the purpose of performing his activities, but only so much thereof as is at-
tributable to that fixed base, or

b) the individual is present in that other State for a period or periods exceeding
in the aggregate 183 days within any period of 12 months, but only so much
thereof as is attributable to services performed in that State, or
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c) the remuneration for his activities in the other Contracting State is paid by or
on behalf of a resident of the other Contracting State or is borne by a perma-
nent establishment or a fixed base situated in that Contracting State and ex-
ceeds in the fiscal year a gross amount equivalent to US$ 15,000 (Fifteen
Thousand U.S. dollars).

2. In the computation of the periods mentioned in paragraph 1, b), the provisions of
paragraph 3 of Article 15 shall apply.

3. The term "professional services" includes especially independent scientific, liter-
ary, artistic, educational or teaching activities as well as the independent activities of phy-
sicians, lawyers, engineers, architects, dentists and accountants.

Article 15. Dependent personal services

1. Subject to the provisions of Articles 16, 18 and 19, salaries, wages and other sim-
ilar remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment
shall be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Contract-
ing State. If employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom may
be taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resi-
dent of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting
State shall be taxable only in the first-mentioned State if all the following conditions are
met:

a) the recipient is employed in the other State for a period or periods not exceed-
ing in the aggregate 153 days in any twelve month period, and

b) the remuneration is paid by, or on behalf of an employer who is not a resident
of the other State, and

c) the remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base
which the employer has in the other State.

3. In the computation of the periods mentioned in paragraph 2, a), the following days
shall be included:

a) all days of physical presence including days of arrivals and departures, and
b) days spent outside the State of activity such as Saturdays and Sundays, na-

tional holidays, holidays and business trips directly connected with the em-
ployment of the recipient in that State, after which the activity was resumed
on the territory of that State.

4. The term employer mentioned in paragraph 2, b) means the person having right
on the work produced and hearing the responsibility and risk connected with the perfor-
mance of the work.

5. Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration derived in
respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international traf-
fic by an enterprise of a Contracting State may be taxed in the Contracting State in which
the place of effective management of the enterprise is situated.
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Article 16. Directors'fees

Directors' fees and other similar payments derived by a resident of a Contracting State
in his capacity as a member of the Board of Directors or any other similar body of a com-
pany which is a resident of the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17. Entertainers and sportsmen

1. Notwithstanding the provisions of Articles 14 and 15, income derived by a resi-
dent of a Contracting State as an entertainer, such as a theater, motion picture, radio or tele-
vision artiste, or a musician, or as a sportsman, from his personal activities as such
exercised in the other Contracting State, may be taxed in that other State;.

2. Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or a
sportsman in his capacity as such accrues not to the entertainer or sportsman himself but to
another person that income may, notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15,
be taxed in the Contracting State in which the activities of the entertainer or sportsman are
exercised.

Article 18. Pensions

Subject to the provisions of paragraph 2 of Article 19, pensions and other similar re-
muneration paid to a resident of a Contracting State in consideration of past employment
shall be taxable only in that State.

Article 19. Government service

1. a) Remuneration, other than a pension paid by a Contracting State or a political
subdivision or a local authority thereof to an individual in respect of services
rendered to that State or subdivision or local authority shall be taxable only
in that State.

b) However, such remuneration shall be taxable only in the other Contracting
State if the services are rendered in that State and the individual is a resident

of that State who: (i) is a national of that State, or (ii) did not become a resi-
dent of that State solely for the purpose of rendering the services.

2. a) Any person paid by, or out of funds created by, a Contracting State or a polit-
ical subdivision or a local authority thereof to an individual in respect of ser-
vices rendered to that State or subdivision or authority shall be taxable only
in that State.

b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if
the individual is a resident of and a national of, that State.

3. The provisions of Articles 15, 16 and 18 shall apply to remuneration and pensions
in respect of services rendered in connection with a business carried on by a Contracting
State or a political subdivision or a local authority thereof.
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Article 20. Students

An individual who is or was a resident of a Contracting State immediately before his
visit to the other Contracting State and who is temporarily present in the other Contracting
State for the primary purpose of:

a) studying in that other Contracting State at a university or other educational in-
stitution approved by the appropriate educational authority of that Contract-

ing State;

b) securing training required to qualify him to practice a profession or for ac-
quiring a vocation or a professional or technical specialty; or

c) studying or doing research as a recipient of a grant, allowance, or award from
a governmental, religious, charitable, scientific, literary or educational orga-
nization, or as a participant in other programmes sponsored by such an orga-
nization

shall be exempt from tax in that other Contracting State in respect of

(i) remittances from abroad for the purpose of his maintenance, education,
training or practice and

(ii) the amount of such grant, allowance or award.

Article 21. Other income

Notwithstanding the provisions of any other Article of this Convention, items of in-
come of a resident of a Contracting State, wherever arising, which are not expressly men-
tioned in the foregoing Articles of this Convention may be taxed by each Contracting State
in accordance with the provisions of its domestic law.

Article 22. Capital

1. Capital represented by immovable property referred to in Article 6, owned by a
resident of a Contracting State and situated in the other Contracting State, may be taxed in
that other State.

2. Capital represented by movable property forming part of the business property of
a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Con-
tracting State or by movable property pertaining to a fixed base available to a resident of a
Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing independent
personal services, may be taxed in that other State.

3. Capital represented by ships and aircraft operated in international traffic and by
movable property pertaining to the operation of such ships and aircraft, shall be taxable

only in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise
is situated.

4. Capital represented by shares or other corporate rights may be taxed in the Con-
tracting State of which the company is a resident.
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5. All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be taxable
only in that State.

Article 23. Elimination of double taxation

1. In the case of Venezuela double taxation shall be eliminated as follows:

Where a resident of Venezuela derives income or owns capital, which, in accordance
with the provision of this Convention may be taxed in the Czech Republic, such income or
capital shall be exempted from Venezuelan tax.

2. In the case of the Czech Republic, double taxation shall be eliminated as follows:

The Czech Republic, when imposing taxes on its residents, may include in the tax base
upon which such taxes are imposed the items of income or capital which, according to the
provisions of this Convention, may also be taxed in Venezuela but shall allow as a deduc-
tion from the amount of tax computed on such a base an amount equal to the tax paid in
Venezuela. Such deduction shall not, however, exceed that part of the Czech tax, as com-
puted before the deduction is given, which is appropriate to the income or capital which, in
accordance with the provisions of this Convention, may be taxed in Venezuela.

3. Where, in accordance with any provision of this Convention, income derived or
capital owned by a resident of the Czech Republic is exempt from tax therein the Czech
Republic may nevertheless, in calculating the amount of tax on the remaining income or
capital of such resident, take into account the exempted income or capital.

Article 24. Non-discrimination

1. Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting
State to any taxation or any requirement connected therewith, which is other or more bur-
densome than the taxation and connected requirements to which nationals of that other
State in the same circumstances, in particular with respect to residence, are or may be sub-
jected. The provision shall, notwithstanding the provisions of Article 1, also apply to na-
tionals who are not residents of one or both of the Contracting States.

2. The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for taxation
purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own res-
idents.

3. Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first-mentioned Contracting State to any taxation or any re-
quirement connected therewith which is other or more burdensome than the taxation and
connected requirements to which other similar enterprises of that first-mentioned State are
or may be subjected.
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Article 25. Mutual agreement procedure

1. Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions of this Con-
vention, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those States,
present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a resident
or, if his case comes under paragraph 1 of Article 24, to that of the Contracting State of
which he is a national. The case must be presented within three years from the first notifi-
cation of the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of the Con-
vention.

2. The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justi-
fied and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mu-
tual agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to
the avoidance of taxation which is not in accordance with the Convention. Any agreement
reached shall be implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the
Contracting State.

3. The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Convention. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Convention.

4. The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding para-
graphs. When it seems advisable in order to reach agreement to have an oral exchange of
opinions, such exchange may take place through a Commission consisting of representa-
tives of the competent authorities of the Contracting States.

Article 26. Exchange of information

1. The competent authorities of the Contracting States shall exchange such informa-
tion as is necessary for carrying out the provisions of this Convention or of the domestic
laws of the Contracting States concerning taxes covered by the Convention insofar as the
taxation thereunder is not contrary to the Convention, in particular for the prevention of
fraud or evasion of such taxes. The exchange of information is not restricted by Article 1.
Any information received by a Contracting State shall be treated as secret in the same man-
ner as information obtained under the domestic laws of that State and shall be disclosed
only to persons or authorities (including courts and administrative bodies) involved in the
assessment or collection of, the enforcement or prosecution in respect of, or the determina-
tion of appeals in relation to, the taxes covered by the Convention. Such persons or author-
ities shall use the information only for such purposes. They may disclose the information
in public court proceedings or in judicial decisions. The competent authorities shall,
through consultation, develop appropriate conditions, methods and techniques conceming
the matters in respect of which such exchange of information shall be made, including,
where appropriate, exchanges of information regarding tax avoidance.
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2. In no case shall the provisions of paragraph 1 be construed so as to impose on a
Contracting State the obligation:

a) to carry out administrative measures at variance with the laws and the admin-
istrative practice of that or of the other Contracting State;

b) to supply information which is not obtainable under the laws or in the normal
course of the administration of that or of the other Contracting State;

c) to supply information which would disclose any trade, business, industrial,
commercial or professional secret or trade process, or information, the disclo-
sure of which would be contrary to public policy (ordre public).

Article 27. Diplomatic agents and consular officers

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of diplomatic agents or
consular officers under the general rules of international law or under the provisions of spe-
cial agreements.

Article 28. Entry into force

1. Each Contracting State shall notify the order in writing of the completion of the
procedure required by its law for the bringing into force of this Convention. This Conven-
tion shall enter into force on the date of the later of these notification and shall thereupon
have effect:

a) in respect of taxes withheld at source, to income paid or credited on or after
1 January in the calendar year next following that in which the Convention
enters into force;

b) in respect of other taxes on income, and taxes on capital, to income or capital
in any taxable year beginning on or after 1 st January in the calendar year next
following that in which the Convention enters into force.

Article 29. Termination

This Convention shall remain in force until terminated by one of the Contracting
States. Either Contracting State may terminate the Convention, through diplomatic chan-
nels, by giving notice of termination at least six months before the end of any calendar year
following after the period of five years from the date on which the Convention enters into
force. In such event, the Convention shall cease to have effect:

a) in respect of taxes withheld at source, to income paid or credited on or after
1st January in the calendar year next following that in which the notice is giv-
en;

b) in respect of other taxes on income, and taxes on capital, to income or capital
in any taxable year beginning on or after 1 st January in the calendar year next
following that in which the notice is given.
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In witness whereof the undersigned, being duly authorized thereto, have signed this
Convention.

Done in duplicate at Praga, this 26th day of April, 1996, in the Czech, Spanish and En-
glish languages all texts being equally authentic. In case there is any divergency of inter-
pretation between the Czech and the Spanish text the English text shall prevail.

For the Republic of Venezuela:

MIGUEL ANGEL BURELLi RIVAS

Minister of Foreign Affairs

For the Czech Republic:

ING. IVAN KOCARNIK

Vice-Prime Minister and Minister of Finance
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PROTOCOL

At the moment of signature of the Convention for the Avoidance of Double Taxation
and the Prevention of Fiscal Evasion with respect to Taxes on Income and on Capital con-
cluded this day between the Republic of Venezuela and the Czech Republic, the under-
signed have agreed upon the following additional provisions, which form an integral part
of the Convention:

Ad Article 4

It is understood that if Venezuela changes its present territorial tax system to a world-
wide system of taxation paragraph 1 of Article 4 will be replaced as follows:

For the purposes of this Convention the term "resident of a Contracting State" means
any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his domi-
cile, residence, place of management or any other criterion of a similar nature and also in-
cludes that State and any political or administrative subdivisions or local authority thereof.
'This term, however, does not include any person who is liable to tax in that State in respect
only of income from sources in that State.

Ad Article 7

In the case of Venezuela the provision of paragraph 3 would only be applied if Vene-
zuela changes its territorial tax system to world-wide system of taxation. Meanwhile, for
the purposes of the determination of the taxable profit of a permanent establishment, inter-
est, royalties and other disbursements may be deducted in the same terms and conditions as
if they had been incurred by a resident enterprise.

Ad Article 23

Notwithstanding paragraph 2 of Article 23, in case Venezuela adopts a world-wide ba-
sis of taxation, double taxation shall be eliminated as follows:

a) Where a resident of Venezuela derives income which, in accordance with the
provisions of this Convention, may be taxed in the Czech Republic, Venezu-
ela shall allow as a deduction from the tax on the income of that resident an
amount equal to the income tax paid in the Czech Republic; such deduction
shall not, however, exceed that part of the income tax, as computed before the
deduction is given, which is attributable to the income which may be taxed in
the Czech Republic; and

b) Where in accordance with any provision of the Convention, income derived
by a resident of Venezuela is exempt from tax in this State, Venezuela may
nevertheless, in calculating the amount of tax on the remaining income of
such resident, take into account the exempted income.
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Ad Article 24

Except where the provisions of Article 9, paragraph 7 of Article 11, or paragraph 6 of
Article 12, apply, interest, royalties and other disbursements paid by an enterprise of a Con-
tracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the purpose of deternin-
ing the taxable profits of such enterprise, be deductible under the same conditions as if they
had been paid to a resident of the first-mentioned State. In the case of Venezuela, this pro-
vision would only be applied if Venezuela changes its territorial tax system to a world-wide
system of taxation.

In witness whereof, the undersigned duly authorised thereto, have signed this Protocol.

Done in duplicate at Praga, this 26th day of April, 1996, in the Czech, Spanish and En-
glish languages all texts being equally authentic. In case there is any divergency of inter-
pretation between the Czech and the Spanish text the English text shall prevail.

For the Republic of Venezuela:

MIGUEL ANGEL BURELLI RIVAS
Minister of Foreign Affairs

For the Czech Republic:

ING. IVAN KOCARNIK
Vice-Prime Minister and Minister of Finance



Volume 2235, 1-39779

[ SPANISH TEXT - TEXTE ESPAGNOL ]

CONVENIO ENTRE LA REPUBLICA DE VENEZUELA Y LA
REPUBLICA CHECA CON EL OBJETO DE EVITAR LA DOBLE

TRIBUTACION V PREVENIR LA EVASION FISCAL EN MATERIA
DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA V AL PATRIMONTO

La Repiiblica de Venezuela y la Repfiblica Checa, deseosas; de concluir un
Convenio con el objeto de evitar la doble tributaci6n y prevenir la evasi6n
fiscal en materia de impuesto sobre la renta y al patrimonio, han convenido en
las siguientes disposiciones:

Articulo I
AMBITO SUBJETIVO

Este Convenio se aplica a las personas que sean residentes de uno o de ambos
Estados Con'tratantes.

Articulo 2
IMPUESTOS COMPRENDIDOS

1. Este Convenio se aplica a los impuestos sobre la renta y al patrimonio
establecidos por cada uno de los Estados Contratantes, cualquiera que sea el
sistema de recaudaci6n.

2. Se consideran impuestos sobre la renta y al patrimonio todos aquellos
que graven la totalidad de la rcnta o la totalidad del patrimonio, o partes de la
renta o del patrimonio, incluidos los impuestos sobre las ganancias derivadas
de la enajenaci6n de bienes muebles o inmuebles, los impuestos sobre el
monto total de los sueldos o salaios pagados por compafiis. , asi como los
impuestos sobre las plusvalias.
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3. Este Convenio se aplic& en particular, a los siguientes impuestos
existentes

a) en ]a Reptblica Checa:

(i) el impuesto sobre la renta de las personas naturales (dan z

prijmu fyzickych osob);

(ii) el impuesto sobre la rents de las personas juridicas (dan z
prijmu pravnickych osob);

(iii) el impuesto sobre bienes inmuebles (dan z nemovitosti),
(en lo sucesivo denominados "Impuestos Checos"),

b) en el caso de Venezuela:

(i) el impuesto sobre la renta; y

(i) el impuesto a los activos empresariales;
(en lo sucesivo denominados "Impuestos Venezolanos").

4. Este Convenio tambibn se aplieari a los impuestos de naturaleza
idantica o anAloga que se establezcan despus de la firma del presente
Convenio, en adici6n o sustituci6n de impuestos existentes. Las autoridades
competentes de los Estados Contratantes se comunicarAn las modificaciones
signi tiavas mtroducidas en sus respectivas legislaciones tributarias.

Articulo 3
DEFINICIONES GENERALES

1. A efectos de este Convenio, a menos que el contexto exija una
interpretaci6n diferente:
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a) los tirminos "un Estado Contratante" y "el otro Estado
Contratante" significan ]a Repiblica Checa o la Repiiblica de Venezuela,
segim lo requiera el contexto;

b) el t6rmino "persona" incluye personas naturales, compailias y
cualquier otra asociaci6n de personas;

c) el trmino "compafiia" significa toda persona juridica o entidad
que sea considerada como una persona jurfdica a efectos tributanios;

d) los trminos "empresa de un Estado Contratante" y "empresa del
otro Estado Contratante" significan, respectivamente, una empresa explotada
por un residente de un Estado Contratante y una empresa explotada por un
residente del otro Estado Contratante;

e) el td-rino "nacional" significa:

(i) cualquier persona natural que posea la nacionalidad de ut
Estado Contratante;

(ii) cualquier persona juridica sociedad de personas o
asociaci6n cuya condici6n de tal se derive de la legislaci6n vigente de un
Estado Contratante;

0 el tdrmino "trifico internacional" significa cualquier transporte
efectuado por un buque o aeronave explotado por una empresa que teiga su
sede de direcci6n efectiva en un Estado Contratante, salvo cuando el buque o
aeronave se explote solamente entre lugares situados en el otro Estado
Contratante;

g) el tdrmino "autoridad competente" significm

(i) en el caso de la Repiblica Checa, el Ministro de Hacienda
0 su representante autorizado;
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(ii) en el caso de Venezuela, el Superintendente del Servicio
Nacional Integrado de Administraci6n Tributaria -SENIAT, su representante
autorizado o la autoridad designada por el Ministro de Hacienda Como
autoridad competente a efectos de este Convenio.

2. En lo que concierne a la aplicacibn del Convenio por un Estado
Contratante, cualquier t&mino que no est6 definido en el Convenio tendri, a
menos que de su contexto se irdiera una interpretaci6n diferente, el
significado que se le atribuya en la legislaci6n de ese Estado relativa a las
impuestos a los que se aplica el Convenio.

Arficulo 4
RESIDENTE

1. A efectos de este Convenio, el trmino "residente de un Estado
Contraante" significa

a) cualquier persona que, conforme a las leyes de ese Estado, est
sometida a imposici6n en dicho Estado debido a su domicilio, -residencia,
sede de direccibn, lugar de constituci6n o cualquier otro criterio de naturaleza
an/Aoga. En el caso de Venezuela, el t&mino incluye cualquier persona o
compafila residente sujeta al sistema territorial de tributaci6n existente en
Venezuela,

b) el Gobiemo de ese Estado o una de sus subdivisiones politicas, o
cualquier 6rgano u entidad de dicho gobiemo, subdivisi6n o autoridad.

2. Cuando en virtud de las disposiciones del parigrafo I una persona
natural sea residente de ambos Estados Contratantes, su situaci6n se
.determinari asi:
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a) esa persona se considerari residente del Estado donde tenga una
vivienda permanente a su disposici6n; si tiene una vivienda permanente a su
disposicibn en ambos Estados, se considerari residente del Estado con el que
mantenga relaciones personales y econ6micas mrs estrechas (centro de sus

intereses vitales);

b) si no puede determinarse el Estado en el que dicha persona tiene
el centro de sus intereses vitales, o si no dispone de una vivienda permanente

a su disposici6n en ninguno de los Estados, se considerark que es residente
del Estado donde vive habitualmente,

c) si vive habitualmente en ambos Estados o si no lo hace en
ninguno de ellos, se considerari residente del Estado del que sea nacional;

d) si es nacional de arnbos Estados o s no lo es de ninguno de ellos,

las autoridades competentes de los Estados Contratantes resolverin el caso de
comnn acuerdo.

3. Cuando en virtud de las disposiciones del parigrafo 1 una persona
distinta de una persona natural sea residente de ambos Estados Contratantes,
se considerari residente del Estado donde se encuentre su sede de direcci6n
efectiva.

Artieulo 5
ESTABLECIMIENTO PERMANENTE

1. A efectos de este Convenio, el trmino "establecitniento permanente"
signilica un lugar fijo de negocios a travs del cual una empresa realice ia
totalidad o una parte de su actividad.

2. El t~rmino "estableciniento permanente" incluye, en especial:
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a) una sede de direcci6n;

b) una sucursal;

c) una oficina;

d) una fabrica;

e) un taller,

f) una tienda u otro lugar de venta;

g) una plataforma de perforaci6n o buque usado para o con relaci6n
a la explorami6n o explotaeion de recursos naturales; y

h) una mina, un pozo de petr6leo o gas, una cantera o cualquier otro
lugar relacionado con la extracci6n de recursos naturales.

3. El tdrmino establecimiento permanente tambiin comprende:

a) una obra, una construcci6n, un prayecto de instalaci6n o monae
o aetividades de supervisi6n relacionadas con un proyeeto de esa naturaleza,
pero solo cuando ia duraci6n de dicha obra, proyecto o actividad exceda de
seis (6) meses.

b) Ia prestaci6n de servicios, incluyendo servicios de consultoria o
administraci6n prestados por una empresa de un Estado Cantratente a ravis
de sus empleados u otro personal contratado pot la empresa para ese objeto,
pero solo si:

(i) las actividades de esa naturaleza se realizan en ese Estado
pot uno o mhs periodos que, en su globalidad, excedan de seis (6) meses
durante cualquier periodo de doce meses;
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(ii) los servicios que se presten en ese Estado a una empresa
relacionada (dentro del significado del Articulo 9 (Empresas Asociadas).

4. No obstante las disposiciones anteriores de este articulo, el tcrmino
"establecimiento permanente" no incluye:

a) la utilizaci6n de instalaciones con el tinico objeto de almacenar o
exhibir bienes o mercancias pertenecientes a la empresa;

b) el mantenimiento de dep6sitos de bienes o mercancias
pertenecientes a ]a empresa con el inico objeto de almacenarlos o exhibirlos;

c) el mantenimiento de dep6sitos de bienes o mercancias
pertenecientes a la empresa con el 6nico objeto de que sean procesados por
otra empresa;

d) el manteniniento de un lugar fijo de negocios con el (mico objeto
de comprar bienes o mercancias o recopilar informaci6n para la empresa;

e) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el (mico objeto
de realizar para la empresa cualquier otra actividad que tenga caricter
preparatorio o aLilar, siempre que no exista una combinaci6n de dichas
actividades.

5. No obstante las disposiciones de los pargrafos I y 2, cuando una
persona distinta de un agente que disfrute de condici6n independiente
conforme al pardgrafo 7- actiie en un Estado Contratante por cuenta de una
empresa del otro Estado Contratante, se considerari que dicha empresa tiene
un establecimiento permanente en el primer Estado Contratante mencionado
con respecto a las aetividades que esa persona realice para la empresa, si
dicha persona:

a) tiene, y ejerce habitualmenle en ese Estado, poder para negociar
Dconcluir contratos en nombre de la empresa, a menos que las actividades de
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dicha persona se limiten a las mencionadas en el par~.grafo 4 y que dichas
actividades, si se eercen a traves de una instalaci6n fija de negocios, no
puedan convertir a dicha instalaci6n en un establecimiento permanente
conforme a las disposiciones de dicho parhgrafo; o

b) no tiene dicho poder, pero mantiene habitualmente en el primer

Estado mencionado una existencia de bienes o mercancias que despaeha
regularmente por cuenta de la empresa.

6. No obstante las disposiciones precedentes de este articulo, se

considerari que una compafiia de seguros de in Estado Contratante, salvo en

lo que se refiere a reaseguros, tiene un establecimiento permanente en el otro
Estado Contratante si cobra primas en el territario de dicho otro Estado o

asegura riesgos en dicho otro Estado a trav& de una persona distinta de tn
agente que disfrute de condici6n independiente a quien se aplique el
parigrafo 7.

7. No se considerarA que una empresa tiene un establecimiento
permanente en un Estado Contratante por el simple hecho de que realice sus
actividades comerciales o industriales en dicho Estado a trav6s de un

corredor, un comisionista general o cualquier otro agente que goce de una

condici6n independiente, siempre que dichas personas actien dentro del

marco ordinario de su actividad. No obstante, cuando dicho agente realice
todas o casi todas sus actividades por cuenta de esa empresa, no sera

considerado como un agente que goza de condici6n independiente dentro del
significado de este parigrafo.

8. El hecho de que una compadia residente de un Estado Contratante
controle o sea controlada por una compaftia residente del otto Estado

Contratante, o de que realice actividades comerciales o industriales en ese
otro Estado (ya sea a travs de un establecimiento permanente o de otra

manera), no convierte por si solo a ninguna de dichas compafiias en un
establecimiento permanente de la otra
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Articulo 6
RENTAS PROVENIENTES DE BIENES INMUEBLES

1. Las rentas que un residente de un Estado Contratante obtenga de bienes

inmuebles (incluidas las rentas provenientes de explotaciones agricolas o
forestales) situados en el otro Estado Contratante, podrin ser objeto de
impuestos en ese otro Estado.

2. El t&eino "bienes inmuebles" tendrA el significado que le atribuya la
legislacin del Estado Contratante donde los bienes en cuesti6n esten
situados. Dicho t6rmino incluir, en todo caso, los accesorios de bienes

inmuebles, el ganado y los equipos utilizados en las explotaciones agricolas y
forestales, los derechos a los que se apliquen las disposiciones del derecho
privado relativas a bienes raices, el usufructo de bienes inmuebles y los

derechos a percibir pagos fijos o variables en contraprestaci6n por la
explotaci6n o el derecho a explotar yacimientos minerales, fuentes y otros

recursos naturales. Los buques y las aeronaves no serin considerados bienes
inmuebles.

3. Las disposiciones del parigrafo 1 se aplicarin a las rentas derivadas de
la utilizaci6n directa, arrendamiento o cualquier otra forma de utilizaci6n de
bienes inmuebles.

4. Las disposiciones de los pargrafos 1 y 3 tambi~n se aplicarin a las

rentas derivadas de los bienes inmuebles de una empresa y de los bienes
minmuebles utilizados para prestar servicios personales independientes.
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Articulo 7
BENEFICIOS EMPRESARIALES

I. Los beneficios de una empresa de un Estado Contratante solamente
estarin sometidos a imposici6n en ese Estado, a menos que la empresa realice
actividades comerciales o industriales en el otro Estado Contratante a travs
de un establecirniento permanente situado en dicho Estado. Si la empresa
realiza o ha realizado las actividades mencionadas, sus beneficios podrin
estar sometidos a imposici6n en el otro Estado, pero solo en la medida en que
puedan atribuirse a:

(a) dicho establecimiento permanente o

(b) ventas efectuadas en el otro Estado de bienes o mercancias cuya
ciase sea igual o similar a los vendidos a travis de tn establecimiento
permanente.

2. Sujeto a las disposiciones del parigrafo 3, cuando una empresa de un
Estado Contratante realice acfividades comerciales o industriales en el otro
Estado Contratante a trav s de un establecirniento permanente situado en 61,
en cada Estado Contratante se atribuirin a dicho establecimiento permanente
los beneficios que 6ste habria podido obtener si fuese una empresa distinta y
separada dedicada a actividades iguales o similares, en condiciones iguales o
similares, que se relacionase de manera totalmente independiente con la
empresa de la cual es un establecimiento permanente. En todo caso, cuando
el monto correcto de beneficios imputables a un establecirniento permanente
no pueda determinarse o su determinaci6n presente dificultades
excepcionales. los beneficios imputables a! establecimiento permanente
podrn estimarse sobre una base razonable. No obstante, el estimado
adoptado habri de ser tal que el resultado obtenido est6 de acuerdo con
los principios establecidos en este articulo.
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3. En la determinaci6n de los beneficios de un establecimiento
permanente, se permitiri deducir los gastos incurridos en ocasi6n del negocio
del establecimiento permanente, incluyendo los gastos de direcei6n y los
generales de administraci6n, incurridos en el Estado donde estd situado el
establecimiento permanente o en cualquier otro lugar. No obstante, no se
permitiri realizar ninguna deducci6n por las cantidades que el establecimiento
permanente haya pagado (salvo como reembolso de gastos efectivos) a la casa
matriz de la empresa o a alguna de sus otras oficinas a titulo de regalias,
honorarios o pagos similares a cambio del uso de patentes u otros derechos, o
mediante comisiones, por concepto de servicios especificos prestados o por
concepto de administraci6n o, salvo en el caso de un banco, por concepto de
intereses por dinero prestado a] establecimiento permanente. Asimismo, para
determinar los beneficios de un estableciniento permanente no se tomariAn en
cuenta las cantidades cobradas (salvo para reembolsar gastos efectivos) por el
establecimiento permanente a la casa matriz de la empresa o a aguna de sus
otras oficinas a titulo de regalias, honorarios o pagos similares a cambio del
uso de patentes u otros derechos, o mediante comisiones, por concepto de
servicios especificos prestados o por concepto de administraci6n o, salvo en
el caso de un banco, por concepto de intereses por dinero prestado a ]a casa
matriz de la empresa o a cualquiera de sus otras oficinas.

4. Siempre que en un Estado Contratante sea usual determinar los
beneficios imputables a los establecimientos permanentes distribuyendo los
beneficios totales de la empresa entre sus distintas partes, las disposiciones del
parigrafo 2 no impedirAn que dicho Estado Contratante determine de esa
forma los beneficios sometidos a imposici6n. No obstante, el mdtodo de
distribuci6n adoptado habri de ser tal qua el resultado obtenido estd de
acuerdo con los principios enunciados en este articulo.

5. No se atribuirA ningtn beneficio a un establecimiento permanente por el
simple hecho de que haya comprado bienes a mercancias para la einpresa

6. A efectos de los pardgrafos anteriores, los beneficios imputables al
establecimiento permanente se determinarAn cada afio usando el mismo
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mdtodo, a menos que existan motivos v/Iidos y suficientes para proceder de
otra forma.

7. Cuando los beneficios incluyan elementos de rentas reguladas
separadamente en otros articulos de este Convenio, las disposiciones de
dichos articulos no serin afectadas por las de este articulo.

Artirulo 8
TRANSPORTE MARITIMO Y A[REO

I. Los beneficios provenientes de la explotaci6n de buques o aeronaves en

el trifico internacional solamente estaran somefidos a imposici6n en el Estado

Contratante donde est6 situada la sede de direcci6n efectiva de ]a empresa.

2. Si la sede de direcci6n efectiva de una empresa naviera se encuentra a

bordo de un buque, se considerari que estA situada en el Estado Contratante
donde se encuentre el puerto de matricula del buque o, si no existe tal puerto
de matricula, en el Estado Contratante del que el operador del buque sea
residente.

3. Las disposiciones del parAgrafo I tambidn serin aplicables a los

beneficios derivados de la participaci6n en un "pool", en una asociaci6n o en
un organismo intemacional de explotaci6n.

Articulo 9
EMPRESAS ASOCIADAS

Cuando:
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a) una empresa de un Estado Contratante participe directa o
indirectamente en la direcci6n, el control o el capital de una empresa del otro
Estado Contratante; o

b) las mismas personas participen directa o indirectamente en la
direcci6n, el control o el capital de una empresa de un Estado Contratante y
de una empresa del otro Estado Contratante; y, en cualquier caso, las
relaciones comerciales o financieras entre las dos empresas estdn sujetas a
condiciones aceptadas o impuestas que difieran de las que serian convenidas
por empresas independientes, los beneficios que una de las empresas habria
obtenido de no existir dichas condiciones pero que no se produjeron debido a
ellas, podrAn incluirse en los beneficios de esta empresa y estar sometidos a
imposici6n en consecuencia.

Arliculo 10
DIVIDENDOS

1. Los dividendos pagados por una compahiia residente de un Estado
Contratante a un residnte del otro Estado Contratante podr~n estar sometidos
a imposici6n en dicho otro Estado.

2. Sin embargo, tales dividendos tambiin podrin estar sometidos a
imposici6n en el Estado Contratante donde resida la compaftia que pague los
dividendos y de aecuerdo con Ia legislaci6n de ese Estado, pero si el perceptor
de los dividendos es el beneficiario efectivo, el impuesto establecido no podri
exceder del:

a) 5% del monto bruto de los dividendos, si el beneficiario efectivo
es una compafia (distinta de una sociedad de personas) que controle
directamente al menos el 15% del capital de la compaiia que pague los
dividendos;
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b) 10% del monto bruto de los dividendos en todos los otros casos.

Las autondades competentes de los Estados Contratantes, por acuerdo
amistoso, convendrin el modo de aplicar estas limitaciones.

Las disposiciones de este parAgrafo no afectarin los impuestos
aplicables a la compafiia por los beneficios con cargo a los que se paguen los
dividendos.

3. El t6rmino "dividendos", segfin se usa en este articulo, significa las
rentas provenientes de acciones u otros derechos, distintos de derechos de
cr&lito, que permitan participar en beneficios, asi como las rentas

provenientes de otros derechos corporativos sujetos al rismo r6gimen
tributario que las rentas provenientes de acciones por las leyes del Estado del
cual sea residente la compafiia que los distribua.

4. Las disposiciones de los parigrafos 1 y 2 no seran aplicables cuando el
beneficiario efectivo de los dividendos, siendo residente de un Estado
Contratante, realice aeividades comerciales o industriales en el otro Estado
Contratante donde resida ia compaflia que paga los dividendos, a trav~s de un
establecimiento permanente situado en dicho Estado, o preste en ese otto
Estado servicios personales independientes, a travs de una base fija situada
en el otro Estado, y siempre que ]a participaci6n con respecto a la cual se
paguen dichos dividendos est6 vinculada efectivamente con ese
establecimiento permanente o base fija. En tal caso., se aplicarin las
disposiciones del articulo 7 o del articulo 14, segin correspond&

5. Cuando una compaftia residente de us Estado Contratante obtenga
beneficios o ingresos provenientes del otro Estado Contratante, ese otro
Estado no podrA establecer ning n impuesto sobre los dividendos pagados
por Is compafiia, salvo en ]a medida en que dichos dividendos sean pagados a
un residente de ese otro Estado o en la medida en que Ia participaci6n con
respecto a la cual se paguen dichos dividendos est6 efecfivarnente vinculada
i un establecimiento permanente o una base fija situado en ese otro
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Estado, ni podra someter a impuesto los beneficios no distribuidos de ]a
compahia, incluso si los dividendos pagados o los beneficios no distribuidos
consisten, total o parcialmente, en beneficios o rentas procedentes de dicho
otro Estado.

Articulo 11
INTERESES

I. Los mtereses procedentes de un Estado Contratante y pagados a un
residente del otro Estado Contratante podrAn estar sometidos a imposici6n en
ese otro Estado.

2, No obstante, dichos intereses tambidn podr n estar sometidos a
imposici6n en el Estado Contratante del que procedan y de conformidad con
la legislaci6n de dicho Estado, pero si el beneficiario efectivo de tales
intereses es residente de tn Estado Contratante, el impuesto asi establecido no
podri exceder del 10% del monto bruto de los intereses. Las autoridades
competentes de los Estados Contratantes, pot acuerdo amistoso, convendrin
el modo de aplicar esta limitacin.

3. No obstante las disposiciones del parigrafo 2, los intereses
mencionados en el parigrafo I solamente estarAn sometidos a imposici6n en
el Estado Contratante del que sea residente su receptor, siernpre que se
cumpla alguno de los siguientes requisitos:

a) el receptor de los intereses sea el gobiemo de un Estado
Contratante, el Banco Central de un Estado Contratante o una subdivisi6n
politica o autoridad local del mismo;

b) los intereses sean pagados por alguna de las personas
mencionadas en el subparAgrafo (a);
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c) los intereses sean pagados con respecto a un prdstamo otorgado o
garantizado por una instituci6n financiera propiedad del gobiemo de un
Estado Contratante o controlada por dicho gobiemo, constituida con el objeto
de financiar el comercio exterior.

4. El tdrmino "intereses", segin se usa en este articulo, significa los
rendimientos de crdditos de cualquier naturaleza, con o sin garantas
hipotecarias y con derecho o no a participar en los beneficios del deudor y, en
particular, las rentas derivadas de titulos valores gubemamentales y las
derivadas de bonos y obligaciones, incluyendo primas y premios que
correspondan a dichos valores, bonos y obligaciones. Los intereses de mora
no se considerarAn intereses a efectos de este articulo.

5. Las disposiciones de los parigrafos I y 2 no serbn aplicables cuando el
beneficiario efectivo de los intereses sea residente de tn Estado Contratante y
realice actividades comerciales o industriales en ed otro Estado Contratante de
donde procedan los intereses, a travds de un establecimiento pernanente
situado en dicho Estado, o preste en ese otro Estado servicios personales
independientes, a travds de una base fija situada en dicho Estado, y siempre
que la deuda con respecto a la cual se paguen los intereses estd vinculada
efectivamente con dicho establecimiento permanente o base fija. En tales
casos, se aplicarAn las disposiciones del artlculo 7 o del articulo 14, segiin
corresponda,

6. Los intereses se considerarAn procedentes de un Estado Contratante
cuando el que los pague sea el propio Estado o una subdivisi6n politica, una
autoridad local o un residente de dicho Estado. No obstante, cuando la
persona que pague los intereses, sea o no residente de tn Estado Contratante,
tenga en un Estado Contratante un establecimiento permanente o una base fija
con respecto al cual ineurri6 la deuda que da origen a los intereses y dicho
establecimiento permanente o base fija soporte esos intereses, entonces se
considerar que esos intereses proceden del Estado donde estd situado el
establecirniento permanente o la base fija.
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7. Cuando debido a las relaciones especiales existentes entre quien paga y
el beneficiario efectivo o entre ambos y alguna otra persona, el monto de los
intereses, teniendo en cuenta el cr6dito por cl cual se paguen, exceda del
monto que habrian convenido quien paga y el beneficiario efectivo si
no existiesen dichas relaciones, las disposiciones de este articulo solamente se
aplicarbA a este Wtimo monto. En tal caso, el excedente de los pagos estar&
somefido a imposici6n de acuerdo con la legislaci6n de cada Estado
Contratante, teniendo en cuenta las deris disposiciones de este Convenio.

Articulo 12
REGALAS Y HONORARIOS POR CONCEPTO

DE ASISTENCIA TECNICA

1. Las regalias y honorarios por concepto de asistencia tknica
procedentes de un Estado Contratante y pagados a un residente del otro
Estado Contratante podrin estar sometidos a imposici6n en ese otto Estado.

2. No obstante, dichas regalias y honorarios por concepto de asistencia
t6cnica tambin podrAn estar sometidos a imposici6n en el Estado Contratante
de donde procedan y de acuerdo con la legislaci6n de ese Estado, pero si el
beneficiaio efeetivo es im residente del otro Estado Contratante el impuesto
no excederi del 12% del monto bruto.

3. El tdrmino haonorarios pot concepto de asistencia t6cnica", segtin se
usa en este Convenio, significa las remuneraciones de cualquier naturaleza
recibidas en contraprestam6n pot el uso o el derecho de usar conocirnientos
tainicos, experiencia, experticia, "know-how" o procesos, o por el desarrollo
y transferencia de un plan tcnico o un diseflo tcnico.

4. El trmino "regalias", segn se usa en este articulo, significa las
remuneraciones de cualquier naturaleza recibida en contraprestari6n por el
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uso o el derecho de usar derechos de autor de obras literarias, artisticas o
cientificas, incluyendo peliculas cinematogr~ficas, patentes, marcas, disefios o
modelos, pianos, f6rmulas o procesos secretos, o por el uso o el derecho
de usar equipo industrial, comercial o cientifico, El tdrmino "regalias"
tambidn incluye las ganancias derivadas de la enajenaci6n de cualquiera
de dichos derechos o propiedades contingentes a su productividad o uso.

5. Las disposiciones de los paiigrafos 1 y 2 no serbn aplicables cuando el
beneficiario efectivo de las regalias u honorarios por concepto de asistencia
t6cnica sea residente de un Estado Contratante y realice o haya realizado
actividades comerciales o industriales en el otro Estado Contratante de donde
procedan las regalias u honorarios pot concepto de asistencia tdenica, a travs
de un establecimiento permanente situado en dicho Estado, o preste o haya
prestado en ese otro Estado servicias personales independientes, a travds de
una base fija situada en dicho Estado, y siempre que el derecho o bien con
respecto al cual se paguen las regalias u honorarios por concepto de asistencia
tdcnica estd vinculado efectivamente con dicho establecimiento permanente o
base fija. En tales casos, se aplicarAn las disposiciones del articulo 7 o del
articulo 14, segfin corresponda

6. Cuando debido a las relaciones especiales existentes entre quien paga y
el beneficiario efectivo o entre ambos y alguna otra persona, el monto de las
regalias u honora-ios por concepto de asistencia t6cnica, teniendo en cuenta e
uso, derecho o informaci6n pot el cual se paguen, exceda del monto que
habrian convenido quien paga y el beneficiario efectivo si no existiesen dichas
relaciones, las disposiciones de este articulo solamente se aplicarbn a este
(ilmo monto. En tal caso, el excedente de los pagos estarft sometido a
imposici6n de acuerdo con la legislaci6n de cad& Estado Contratante,
teniendo en cuenta las dem~is disposiciones de este Convenio.
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Articulo 13
GANANCIAS DE CAPITAL

I Las ganancias que un residente de un Estado Contratante obtenga de la
enajenaci6n de los bienes inmuebles mencionados en el articulo 6 y que est~n
situados en el otro Estado Contratante, podrAn estar sometidas a imposici6n
en ese otro Estado.

2. Las ganancias procedentes de la enajenaci6n de bienes muebles que
formen parte del activo de un estableciiniento permanente que una ernpresa
de un Estado Contratante tenga en el otro Estado Contratante, o de bienes
muebles que pertenezan a una base fija que el residente de un Estado
Contratante tenga en el otro Estado Contratante para prestar servicios
personales independientes, incluyendo las ganancias procedentes de la
enajenaci6n de dicho establecimiento permanente (solo o junto con toda la
empresa) o de dicha base fija, podrAn estar somendas a imposici6n en ese
otro Estado.

3. Las ganancias procedentes de la enajenaci6n de buques o aeronaves
explotados en el trifico internacional o de bienes muebies destinados a la
explotaci6n de dichos buques o aeronaves, solamente estarfn sornetidas a
imposici6n en el Estado Contratante donde estd situada la sede de direcei6n
efectiva de la enpresa

4. Las ganancias provenientes de la enajenaci6n de acciones u otros
derechos en una compafiia cuyos activos consistan principalmente, en forna
directa o indirecta, en bienes inmuebles situados en un Estado Contratante o
derechos inherentes a dichos bienes inmuebles, podrin estar sometidos a
imposici6n en ese Estado.

5. Las ganancias provenientes de la enajenaci6n de acciones, distintas de
acciones vendidas a travs de una Bolsa de Valores reconocida de n Estado
A airante, que representen una participaci6n de m~s del 10% en el capital
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social de una compafia que sea residente de un Estado Contratante, podr~n
estar sometidas a imposici6n en ese Estado.

6. Las ganancias provenientes de la enajenaci6n de bienes distintos de
aquellos mencionados en los parAgrafos precedentes solamente estar~n
sometidas a imposici6n en el Estado Contratante del que sea residente el
enajenante.

Articulo 14
SERVICIOS PERSONALES INDEPENDIENTES

I. Las rentas que una persona natural residente de un Estado Contratante
obtenga por la prestaci6n de servicios profesionales u otras actividades
mdependientes solamente estarAn sometidas a imposici6n en ese Estado. No
obstante, dichas rentas tambiLn podrAn estar sometidas a imposici6n en el
otto Estado Contratante, si:

a) tal persona natural dispone de manera habitual, en ese otto
Estado, de una base fija para el ejercicio de sus actividades, pero solo por la
porci6n imputable a dicha base fija; o

b) dicha persona natural permanece en ese otro Estado por uno o
mis periodos que excedan, globalmente, de 183 dias en cuaquier periodo de
12 meses, per solo por la porci6n imputable a los servicios prestados en ese
Estado; o

c) la remuneraci6n por sus actividades en el otro Estado Contratante
es pagada por o en nombre de un residente del otro Estado Contratante o es
sufragada por un establecimiento permanente o una base fija situado en ese
Estado Contratante y excede, en el ejercicio fiscal, de un monto bruto
equivalente a quince mil d6lares de los Estados Unidos de America
(US$15.000).
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2. En el c~deulo de los periodos mencionados en el parAgrafo 1, b), se
aplicarAn las disposiciones del parigrafo 3 del articulo 15.

3. El tdrmino "servicios profesionales" incluye, especialmente, las
actividades independientes de carcter cientifico, literario, artistico, educativo
o docente, asi como las aetividades independientes de mddicos, abogados,
ingenieros, arquitectos, odontblogos y contadores.

Articulo 15
SERVICIOS PERSONALES DEPENDIENTES

1. Sujeto a las disposiciones de los articulos 16, 18 y 19, los salarios,
sueldos y otras rernuneraciones similares que un residente de un Estado
Contratante reciba por in empleo solamente estarhn sometidos a imposici6n
en ese Estado, a menos que el empleo se ejerza en el otro Estado Contratante.
Si el empleo se ejerce en el otro Estado Contralante, la remuneracibn recibida
por ese concepto podri estar sometida a imposici6n en ese otto Estado.

2. No obstante lo dispuesto en el parigrafo 1, las remuneraciones que un
residente de un Estado Contratante reciba por un empleo ejercido en el otro
Estado Contratante solamente estarin sometidas a imposici6n en el primer
Estado mencionado si se cumplen las condiciones que se indican a
continuaci6n:

a) el beneficiario esti empleado en el otro Estado por uno o mis
periodos que no excedan, globalmente, de 183 dias en cualquier periodo de
doce meses, y

b) las remuneraciones son pagadas por a en nombre de un patrono
que no sea residente del otro Estado; y
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c) las remuneraciones no son sufragadas pot un establecimiento
permanente o base fija que el patrono tenga en el otro Estado.

3. En el cglculo de los periodos mencionados en el parigrafo 2, a), se
incluirin los siguientes dias:

a) todos los dias durante los cuales est6 presente fisicarnente,
incluyendo los dias de ilegada y partida; y

b) los dias pasados fuera del Estado de actividad, como s~bados y

domingos, fiestas nacionales, dias feriados y viajes de negocios directamente
relacionados con el empleo del receptor en ese Estado, despu~s de los cuales
haya reanudado las actividades en el territorio de ese Estado.

4. El t6rmino "patrono" mencionado en el parAgrafo 2, b) significa una

persona que tenga derechos sobre el trabajo producido y que tenga la
responsabilidad y corra los riesgos relacionados con la ejecuci6n del trabajo.

5. No obstante las disposiciones anteriores de este arficulo, las

remuneraciones recibidas por in empleo ejercido a bordo de un buque o

aeronave explotado en el trAfico intemacional por una empresa de un

Estado Contratante, podrin estar sometidas a imposici6n en el Estado
Contratante donde est6 situada la sede de direcci6n efectiva de la empresa.

Articulo 16
REMWNERACIONES DE LOS MIEMBROS DE JUNTAS

DIRECTIVAS

Los honorarios y otros pagos anilogos que un residente de un Estado
Contratante reciba en su condici6n de rniembro de una junta directiva u

6rgpno similar de una compafiia residente del otro Estado Contratante, podrn
estar sometidos a imposici6n en ese otro Estado.
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Articulo 17
ARTISTAS Y DEPORTISTAS

1. No obstante lo dispuesto en los articulos 14 y 15, las rentas que un

residente de un Estado Contratante obtenga por las actividades personales que

ejerza en el otro Estado Contratante como profesional del espectkculo,

tal como artista de teatro, cine, radio o televisi6n, o musico o deportista,
podrin estar sometidas a imposici6 n en ese otro Estado.

2. Cuando las rentas derivadas de las actividades personales ejercidas por

tn profesional del espectiulo o un deportista en su caricter de tal no se le

atribuyan al propio profesional o deportista sino a otra persona, dichas rentas,

no obstante las disposiciones de los articulos 7, 14 y 15, podrn estar

sometidas a imposici6n en el Estado Contratante donde se ejerzan las

actividades del profesional del especticulo o deportista.

Articulo 18
PENSIONES

Sujeto a las disposiciones del parigrafo 2 del articulo 19, las pensiones y otras

remuneraciones similares pagadas a un residente de un Estado Contratante en

contraprestaci6n por un empleo anterior, estarin sometidas a imposici6n
imicamente en ese Estado.

Articulo 19
SERVICIOS GUBERNAMENTALES

1. a) Las remuneraciones, distintas de pensiones, pagadas por un

Estado Contratante o una de sus subdivisiones politicas o autoridades locales
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a una persona natural por los servicios prestados a ese Estado, subdivisi6n o
autoridad local., solamente estarin sometidas a imposici6n en ese Estado.

b) No obstante, dichas remuneraciones solamente estarhn someuidas
a imposici6n en el otto Estado Contratante si los servicios son prestados en
ese otto Estado y la persona natural es tin residente de ese Estado que:

i) es un nacional de ese Estado, o

ii) no se convirti6 en residente de ese Estado solamente con el
objeto de prestar los servicios.

2. a) Cualquier pensi6n pagada a una persona natural, por o con cargo
a fondos creados por un Estado Contratante o una de sus subdivisiones
politicas o autoridades locales con respecto a servicios prestados a dicbo
Estado, subdivisi6n a autoridad, solarnente estari sometida a imposici6n en
dicho Estado.

b) No obstante, dicha pensi6n solamente estari sometida a
imposici6n en el otto Estado Contratante si la persona natural es residente y
nacional de dicho Estado.

3. Las disposiciones de los articulos 15, 16 y 18 serfn aplicables a las
remuneraciones y pensiones que se relacionen con servicios prestados con
respecto a una actividad comercial o industrial ejercida por tin Estado
Contratante o por una subdivisi6n politica o autondad local del mismo.

Articulo 20
ESTUDIANTES

Una persona natural que sea o haya sido residente de tin Estado Contratante
inmediatamente antes de visitar el otto Estado Contratante y que se
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encuentre presente temporalmente en el otro Estado Contratante con el objeto
principal de:

a) estudiar en ese otro Estado Contratante, en una universidad u
otro instituto educacional aprobado por las autoridades educacionales
pertinentes de dicho Estado Contratante;

b) obtener la capacitaci6n requefida que Io califique para ejercer
una profesion o para adquinr una especialidad vocacional, profesional o
t cnica; o

c) estudiar o realizar mvestigaciones como receptor de una beca,
estipendio o premio de un organismo gubernamental, religioso, caritativo,
cientifico, literario o eduaemnal o como participante en otros programas
patrocinados por un organismo de esa naturaleza; estari exenta de impuestos
en ese otro Estado Contratante con respecto &

(i) las cantidades remitidas desde el exterior para su
manutenci6n, educaci6n, capacitaci6n o prktica; y

(ii) el moanto de dicha beca, estipendio o premio.

Articulo 21
OTRAS RENTAS

No obstante las disposiciones de cualquier otro articulo de este Convenio, los
elementos de rentas de un residente de un Estado Contratante, cualquiera que
sea su procedencia, que no est6n contemplados expresamente en los articulos
precedentes de este Convenio, podr6n estar sornetidos a imposici6n en ambos
Estados Contratantes de acuerdo con las disposiciones de su derecho intemo.
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Articulo 22
PATRIMONIO

1. El patimonio representado por los bienes inmuebles mencionados en el

articulo 6 que sean propiedad de un residente de un Estado Contratante y

est~n situados en el otro Estado Contratante, podrii estar sometido a
imposici6n en ese otto Estado.

2. El patrimonio representado por bienes muebles que formen parte de los

activos de un establecimiento permanente que una empresa de un Estado
Contratante tenga en el otro Estado Contratante o por bienes muebles que

pertenezean a una base fija que un residente de un Estado Contratante tenga
en el otro Estado Contratante con el objeto de prestar servicios personales
independientes, podri estar sujeto a impuestos en ese otro Estado.

3. El patrimonio representado por buques y aeronaves explotados en el
trifico internacional y por bienes muebles pertenecientes a la explotaci6n de
dichos buques y aeronaves, solamente estari sometido a imposici6n en el
Estado Contratante donde est6 situada la sede de direcci6n efectiva de la
empresa,

4. El patnmonio representado por acciones u otros derechos corporativos
pod i estar sometido a imposicion en el Estado Contratante del que la
compafiia sea residente.

5. Todos los otros elementos del patrimonio de un residente de un Estado

Contratante solamente estarin sometidos a imposici6n en ese Estado.
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Articulo 23
ELIMINACI6N DE LA DOBLE TRIBUTACI6N

. n el caso de Venezuela. ]a doble tributaci6n serA eliminada asi:

Cuando tn residente de Venezuela obtenga rentas o posea patrimonio
que, de acuerdo con las disposiciones de este Convenjo, puedan estar

sometidos a imposici6n en la Rep~blica Checa, esas rentas o pairimonio
estarin exentos de impuestos venezolanos.

2. En el caso de la Reptiblica Checa, la doble tributaci6n seri eliminada
asi:

Cuando ]a Repiblica Checa establezca un impuesto a sus residentes, en

la base para calcular dicho impuesto podrA incluir elementos de rentas o de
patrimonio que, de acuerdo con las disposiciones de este Convenio, tambitn
puedan estar sometidos a imposici6n en Venezuela. En tal caso, sin embargo,
la Replblica Checa permitir que del impuesto calculado sobre dicha base se
deduzca una cantidad igual al impuesto pagado en Venezuela. No obstante,
dicha deducci6n no excederA de la parte del impuesto checo, calculado antes
de ia deducci6n, correspondiente alas rentas o al patrimonio que puedan estar
sometidos a imposici6n en Venezuela de conformidad con las disposiciones
de este Convenio.

3. Cuando de acuerdo con alguna disposicibn de este Convenio las rentas

obtenidas o el patrimonio propiedad de un residente de Ia Rept~blica Checa
est~n exentos de impuestos en ese Estado, ]a Reptiblica Checa, sin embargo,
podri tomar en cuenta las rentas o el patrimonio exentos para calcular el
monto del impuesto sobre las rentas o el patrimonio restantes de dicho
residente.
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Articulo 24
NO DISCRIMINACION

I Los nacionales de tin Estado Contratante no estarin sometidos en el

otro Estado Contratante a ningil impuesto u obligaci6n relacionada con
dicho impuesto que sea distinto o mis oneroso que los impuestos y
obligaciones relacionadas con dichos impuestos a los que estdn o podrian
estar sometidos los nacionales de ese otro Estado que estdn en las mismas
condiciones, especialmente en lo que respecta a la residencia. No obstante las

disposiciones del articulo I, esta disposici6n tambidn seri aplicable a

nacionales que no sean residentes de uno o de ambos Estados Contratantes.

2. Los impuestos aplicables a un establecimiento permanente que una
empresa de un Estado Contratante tenga en el otro Estado
Contratante no serfn, en ese otro Estado Contratante, menos favorables que
los aplicables a empresas de ese otro Estado que ejerzan las mismas
actividades. Esta disposici6n no obligark a un Estado Contratante a otorgar a
los residentes del otro Estado Contratante ninguna deducci6n personal,
beneficio fiscal o rebaja impositiva que otorgue a sus propios residentes en
funci6n de su estado civil o cargas familiares.

3. Las empresas de un Estado Contratante cuyo capital, en todo o en
parte, sea propiedad o est6 controlado, directa o indirectamente, por uno o
mLs residentes del otro Estado Contratante, no estarkn, en el primer Estado
Contratante mencionado, sujetas a ningfin impuesto u obligaci6n relacionada
con alg&in impuesto que sea distinto o mis oneroso que el impuesto y las
obligaciones relacionadas con dichos impuestos a los que estdn o puedan estar
sujetas otras empresas similares del primer Estado mencionado.
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Articulo 25
PROCEDIMIENTO AMISTOSO

1. Cuando una persona considere que las medidas adoptadas por uno o
ambos Estados Contratantes implican o pueden implicar para ella un
impuesto que no se ajuste a las disposiciones de este Convenio, dicha
persona, independientemente de los recursos previstos por el derecho mtemo
de esos Estados, podri presentar su caso a la autoridad competente del
Estado Conflatante del que sea residente o, si el pargrafo I del articulo 24
fuese aplicable a su caso, a la del Estado Contratante del que sea nacional. El
caso deberi presentarse dentro de los ties ahos siguientes a ]a primera
notificaci6n de la medida que haya dado origen al impuesto que no se ajuste a
las disposiciones de este Convenio.

2. La autoridad competente, si la reclamaci6n le parece fundada y si ella
misma no estA en condiciones de adoptar una soluci6n satisfactoria, har Io
posible por resolver el caso mediante un acuerdo amistoso con la autoridad
competente del otro Estado Contratante, con miras a evitar un impuesto
que no se ajuste a este Convenio. Los acuerdos que se logren serAn puestos
en prctice, independientemente de los limites de tiempo establecidos por el
derecho intemo de los Estados Contratantes.

3. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes tratarhn de
resolver mediante acuerdos amistosos las dificultades y dudas que se
presenten con respecto a la interpretai6n o aplicaci6n de este Convenio.
Asimismo, dichas autoridades podrin realizar consultas con mires a eliminar
la doble tributaci6n en aquellos casos que no est~n previstos en este
Convenio.
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4. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes podr~n
comunicarse directamente entre si a fin de lograr los acuerdos a que se
refieren los par~grafos anteriores. Cuando se considere que para lograr un
acuerdo es conveniente el intercambio verbal de opiniones, dicho intercambio
podr- realizarse a travds de una comisi6n integrada por representantes de las
autoridades competentes de los Estados Contratantes.

Articulo 26
INTERCAMBIO DE INFORMLACION

I. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes
intercambiarAn la informaci6n necesaria para aplicar lo dispuesto en este
Convenio o en el derecho interno de los Estados Contratantes con respecto a
los impuestos comprendidos en este Convenio, en la medida en que los
impuestos exigidos por aqu61 no sean contrarios a este Convenio,
especialmente a fin de prevenir el fraude y la evasi6n de dichos impuestos. El
intercambio de informaci6n no esti restringido por el articulo 1, La
informaei6n recibida por tn Estado Coniratante seri mantenida en secreto, de
la misma forma que ia informaci6n obtenida conforme al derecho interno de
ese Estado, y serA revelada solamente a personas o autoridades (incluyendo
tribunales y 6rganos administrativos) encargadas de establecer o recaudar los
impuestos cubiertos por este Convenio, de velar por el cumplimiento de
dichos impuestos o de decidir los recursos relacionados con dichos
impuestos. Esas personas o autoridades usarin ]a informaci6n iniramente
para tales fines. Esas personas podrhn revelar dicha informaci6n en audiencias
piiblicas de los tribunales o en sentencias judiciales. Las autoridades
competentes, mediante consultas, desarrollarki las condiciones, mdtodos y
tdenicas apropiados relativos a los asuntos con respecto a los cuales se
efectuarkn dichos intereambios de informaci6n, incluyendo, cuando sea
pertinente, intercambios de informaci6n con respecto a la elusi6n fiscal.
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2. Las disposicione, de! parakafo I en ningiin caso obligan a un Estado
Contratanle a:

a) adoptar mwdidas adminigtrativas contrarias a las leycs o prActicas
administrativws de ese o del otro Estado Contratante;

b) suministrar informaci6n que no se pueda obtener conforme a las
leyes o en el ejercicio de la prktica administrativa normal de ese o del
otro Estado Contratanre,

c) suministrar informaci6n que revelaria un secreto comercial,
industrial o protesional o ur, procedimiento comercial, o inftrmaci6n cuya
revelaci6n scria contraria at orden p6blico.

Articulo 27
AGENTE'tS DIPLOMA'TICOS Y FUNCIONARIOS CONSULARES

Ningunaidisposici6n de este Convenio afectarA los privilegios fiscales de los
agentc-,. diplomticos o ffincionarios consulares de conformidad con los
principios generales dA derecho intemacional o en virtud de to dispuesto en
acuerdos especiales.

Articulo 28
ENTRADA EN VIGOR

Cada uno dc los Estadoq Contratantes notificarA a] otto por escrito que ha
cumplido el procedirmiento requerido pot su legslaci6n para la puesta en
vigor de este Convenio. Este Convenio cntrari en vigor cn ia fecha de la
(dtima de est-s notificaciones y. a partir de esa fecha, s, 1 f aplicable:
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a) en Io referente a impuestos retenidos en la fuente, a las rentas
pagadas o acreditadas a partir del I de enero del ao calendario siguiente a
aqual en que este Convenio entre en vigor;

b) en lo referente a otros impuestos sobre la renta e impuestos al
patrimonio, a las rentas o al patrimonio de cualquier ejercicio fiscal que
comience a partir del I de enero del afio calendano siguxente a aqu~l en que
este Convenio entre en vigor.

Articulo 29
TERMINACI6N

Este Convenio estari vigente hasta que sea terminado por uno de los Estados
Contratantes. Cualquiera de los Estados Contratantes podri terminar este
Convenio, mediante notificaci6n de terminaci6n dada por via diplomAtica con
tin minimo de seis meses de anticipaci6n a la terminaci6n de cualquier afio
caiendario que comience despu~s del vencimiento del periodo de cinco afios
siguientes a la fecha de su entrada en vigor. En tal caso, el Convenio dqJarA
de tener efecto:

a) en lo referente a impuestos retenidos en la fuente, a las rentas
pagadas o acreditadas a partir del I de enera del ao calendario siguiente a
aqui1 en el cual se d6 la notificaci6n;

b) en lo referente a otros impuestos sobre la renta e impuestos a]
patrimonio. a las rentas o a] patrimonio de cualquier ejercicio fiscal que
corience a partir del 1 de enero del afio calendario siguiente a aqudl en el
cual se de la notificaci6n.
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En fe de lo cual los suscritos, debidamente autorizados para tal fin, firman
este Convenio.

Hecho por duplicado en Praga, el 26 de abfil de 1996, en los idiomas checo,
castellano c ingles, siendo cada versi6n igualmente autdntica. En el caso de
que exista alguna divergencia de interpretacion entre el texto en checo y el
texto en castellano, prevadecerA ]a versi6n en ingles.

Por la Repfblica de Venezuela

Miguel Angel Burelli Rivas
Ministro de Relaciones Exteriores

Por la Republica Checa

/ ng. Ivan Kock nik
Vice Primer Ministro y Ministro
de Hacienda
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PROTOCOLO

En el momento de firmar el Convenio para Evitar la Doble Tributaci6n y Prevenir la
Evasi6n Fiscal en Materia de Impuesto sobre )a Renta y al Patrimonio concluido el
dia de hoy entre la Repfblica de Venezuela y la Republica Checa, los suscritos han
convenido en las siguientes disposiciones adicionales, las cuales forman parte
integrante del Convenio:

Ad. Articulo 4

Queda entendido que si Venezuela cambia su actual sistema territorial de tributaci6n
a un sistema mundial de tributaci6n, el par.grafo I del articulo 4 serA sustituido por
el siguiente texto:

A efectos de este Convenio, el t~rmino "residente de un Estado Contratante"
significara cualquier persona que, conforme a las leyes de dicho Estado, este
sometida a imposici6n en ese Estado debido a su domicilio, residencia, sede de
direccion o cualquier otro criterio de naturaleza anAloga, y tambien incluye a dicho
Estado y a cualquier subdivision politica o administrativa o autoridad local de ese
Estado. Este tdrmino, sin embargo, no incluye a ninguna persona que estd sometida
a imposici6n en dicho Estado solamente con respecto a rentas provenientes de
fuentes situadas en ese Estado.

Ad. Articulo 7

En el caso de Venezuela, las disposiciones del parAgrafo 3 solamente se aplicarian si
Venezuela cambia su sistema territorial de tributaci6n por un sistema mundial de
tributacion. Mientras tanto, a efectos de determinar los beneficios gravables de un
establecimiento permanente se permitird deducir los intereses, regalias y otros
desembolsos, en los mismos t~rminos y condiciones que si hubiesen sido incurridos
por una empresa residente.
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Ad. Articulo 23

No obstante el pargrafo 2 del articulo 23, en el caso de que Venezuela
adopte un sistema de tributaci6n mundial, la doble tributaci6n sera evitada
asi:

a) Cuando un residente de Venezuela obtenga rentas que, de
acuerdo con las disposiciones de este Convenio, puedan estar sometidas a
imposicion en la Reptblica Checa. Venezuela permitir que ese residente
deduzca de su impuesto sobre la renta una cantidad igual a] inipuesto sobre la
renta pagado en la Repiiblica Checa. No obstante, dicha deducci6n no podri
exceder de Ia parte del impuesto sobre la renta, calculado antes de la
deducci6n, correspondiente a las rentas que puedan estar sometidas a
imposici6n en a Reptiblica (heca: y

b) ('uando de acuerdo con alguna disposici6n de este Convenio las
rentas obtenidas por un rcsidentc de Venezuela cstdn exentas de impuestos en
este Estado, Venezuela, sini embargo, podri tomar en cuenta las rentas
exentas para calcular el monto del impuesto sobre las rentas restantes de
dicho residente.

Ad Arflculo 24

Salvo cuando sc apliquen las disposiciones del articulo 9, del parrafo 7 del
articulo I1 a del par rafo 6 del articulo 12, los interests, regalias y otros
desembolsos pagados por una empresa de un Estado Contratante a un
residente del otro Estado Contratante serin deducibles., a efectos de
determinar los beneficios gravables de esa empresa, en las mismas
condiciones que si hubiesen sido pagados a un residente del primer Estado
mencionado. Fn el caso de Venezuela, esta disposici6n solamente seia
aplicable si cambia su sistema territorial de tributaci6n por tn sistema
mundial de tributaci6n.
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En fe de lo cual, los suscritos, debidamente autorizados para tUi fin, firman
este Protocolo.

Hecho pot duplicado en Praga, el 26 de abnl de 1996. en los idiomas checo.
castellano e ingls. siendo cada versi6n igualmente identica. En el caso de que
exista alguna divergencia de interpretaci6n entre el texto en checo y el texto
en castcilano, prevalecerA la versi6n en inglks.

Por ]a Republica de Venezuela

Ministro de Rclaciones hxteriores

Por la Repfiblica Checa

{ng. Ivan Kocirnik, Csc
Vice Primer Ministro y
Ministro de Hacienda



Volume 2235, 1-39779

[TRANSLATION -- TRADUCTION]

CONVENTION ENTRE LA RtPUBLIQUE DU VENEZUELA ET LA
RItPUBLIQUE TCHtQUE TENDANT A tVITER LA DOUBLE
IMPOSITION ET A PREVENIR L'tVASION FISCALE EN MATIERE
D'IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA FORTUNE

La R~publique du Venezuela et la R~publique tch~que

D~sireuses de conclure une Convention tendant 6viter la double imposition et A pr6-
venir l'vasion fiscale en mati~re d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune,

Sont convenues de ce qui suit :

Article premier. Personnes vis~es

La pr~sente Convention s'applique aux personnes r~sidentes d'un lttat contractant ou
des deux ttats contractants.

Article 2. Imp6ts vis~s

1. La pr~sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune per-
qus pour le compte d'un ttat contractant, de ses subdivisions politiques ou de ses collecti-
vit~s locales, quel que soit le syst~me de perception.

2. Sont consid~r~s comme imp6ts sur le revenu ou sur la fortune tous les imp6ts per-
qus sur le revenu total, sur la fortune totale, ou sur des 6lments du revenu ou de la fortune,
y compris les imp6ts sur les gains provenant de l'ali~nation de biens mobiliers ou immobi-
liers, sur le total des salaires ou traitements pay~s par les entreprises, ainsi que les imp6ts
sur les plus-values.

3. Les imp6ts actuels auxquels s'applique la Convention sont notamment:

a. en R~publique tch~que:

i. l'imp6t sur le revenu des personnes physiques (dan z prijmu fyzickych
osob);

ii. l'imp6t sur le revenu des personnes morales (dan z prijmu prdvnickych
osob);

iii. limp6t sur les biens immobiliers (dan z nemovitosti);
(ci-apr~s d~nomm~s "l'imp6t tch~que").

b. au Venezuela:

i. l'imp6t sur le revenu ( Ley de Impuesto sobre la Renta) et

ii. l'imp6t sur l'actif des entreprises (Ley de Impuesto a los Activos Empre-
sariales); (ci-apr~s d~nomm~s 'Timp6t v~nzudiien" ).

4. La Convention s'appliquera aussi A tous imp6ts de nature identique ou analogue
qui seraient 6tablis apr~s la date de signature de la Convention et qui s'ajouteraient aux im-
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p6ts actuels ou qui les remplaceraient. Les autorit6s comptentes des Etats contractants se
communiqueront les modifications apport6es A leurs 16gislations fiscales respectives.

Article 3. D~finitions g~n~rales

1. Aux fins de la pr6sente Convention, et A moins que le contexte n'appelle une in-
terpr6tation diff6rente :

a. les expressions "un tat contractant" et "'autre tat contractant" d6signent ]a
R6publique tch~que ou la R~publique du Venezuela, selon le contexte;

b. le terme "personne" s'entend des personnes physiques, des socits et toutes
autres associations de personnes;

c. le terme "socit6" s'entend de toute personne morale et de toute entit6 consi-
d6r6e comme une personne morale aux fins de la fiscalit&;

d. les expressions "entreprise d'un ltat contractant" et "entreprise de lautre tat
contractant" s'entend respectivement d'une entreprise dont les activit6s sont
exerc6es par un r6sident d'un tat contractant et d'une entreprise dont les ac-
tivit6s sont exerc&es par un r6sident de lautre b~tat contractant;

e. le terme "ressortissant" s'entend :

i. de toute personne physique poss6dant la nationalit& d'un tat contractant;

ii. de toute personne morale, partenariat ou association dont le statut est regi
par la 16gislation en vigueur dans un tat contractant;

f. l'expression "trafic international" s'entend de tout transport effectu6 par un
navire ou un a6ronef exploit6 par une entreprise ayant son siege de direction
dans un ltat contractant, sauf lorsque le navire ou l'a6ronef n'est exploit&
qu'entre des points situ&s dans l'autre tat contractant;

g. l'expression "autorit& comp~tente" s'entend :

i. dans le cas de la R6publique tch~que, du Ministre des finances ou son re-
pr6sentant autoris6;

ii. au Venezuela, du Superintendant du Service national int6gr6 de l'Admi-
nistration fiscale (Servicio Nacional Integrado de Administraci6n Tribu-
taria - SENIAT), son repr6sentant autoris6 ou lagence d6sign6e par le
Ministre des finances comme tant lorganisme comptent aux fins de ]a
pr6sente Convention.

2. Aux fins d'application de la Convention par un btat contractant, toute expression
qui n'y est pas d6finie a le sens que lui attribue la 16gislation dudit Etat contractant r6gissant
les imp6ts vis6s par la Convention, A moins que le contexte nappelle une interpr6tation dif-
f6rente.

Article 4. Risident

1. Aux fins de la pr6sente Convention, l'expression "r6sident d'un tat contractant"
d6signe :
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a. toute personne qui, en vertu de la legislation de cet tat, est assujettie A l'im-
p6t dans cet tat en raison de son domicile, de sa residence, de son siege de
direction, de son lieu de constitution en soci~t6 ou de tout autre crit~re de na-
ture analogue; pour le Venezuela, ce terme inclut toute personne ou soci~t6
qui est un resident soumis au syst~me d'imposition du Venezuela;

b. le Gouvemement de cet ttat ou une subdivision politique ou une collectivit6
locale de celui-ci ou tout organisme ou entit6 dudit Gouvemement, subdivi-
sion politique ou collectivit6 locale.

2. Si, par application des dispositions du paragraphe I du present Article, une per-
sonne physique se trouve 8tre un resident des deux tats contractants, le lieu de sa residence
est alors d&termin& de la mani~re suivante :

a. la personne est r~put~e 8tre un resident de ittat contractant o6i elle dispose
d'un foyer d'habitation permanent. Si elle dispose d'un foyer d'habitation per-
manent dans les deux tats contractants, elle est r~put~e tre un resident de
l'tat contractant avec lequel elle entretient les liens personnels et &conomi-
ques les plus 6troits (centre des int& ts vitaux);

b. si Ion ne peut dMterminer dans quel tat contractant se trouve le centre de ses
int6rfts vitaux oii si elle ne dispose de foyer d'habitation permanent dans
aucun des deux Etats contractants, Ia personne est r~put~e 6tre un resident de
l'Etat contractant o6i elle sjoume habituellement.

c. si elle sjoume habituellement dans les deux lttats contractants ou si elle ne
s~joume habituellement dans aucun d'eux, Ia personne est r~put&e &tre un r6-
sident de Pttat contractant dont elle est un ressortissant;

d. si la personne est un ressortissant des deux Etats contractants ou ne lest
d'aucun des deux, les autorit~s comptentes des Etats contractants r~glent la
question d'un commun accord.

3. Si, par application des dispositions du paragraphe I du present article, une person-
ne autre qu'une personne physique est un resident des deux tats contractants, elle est r6-
put~e 8tre un resident de l'Etat contractant o6 est situ le siege de sa direction effective.

Article 5. tablissement stable

1. Aux fins de la pr~sente Convention, l'expression "6tablissement stable" d~signe
un centre d'affaires fixe oa s'exerce en tout ou en partie l'activit& de lentreprise.

2. L'expression "tablissement stable" comprend notamment:

a. un siege de direction

b. une succursale;

c. un bureau;

d. une usine;

e. un atelier;

f. un point de vente;
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g. une plate-forme de forage ou un bateau utilis6 pour ou en relation avec la
prospection ou la mise en valeur de ressources naturelles; et

h. une mine, un puits de p~trole, une carrire ou tout autre lieu d'extraction de
ressources naturelles.

3. Un 6tablissement stable inclut notamment:

a. un chantier de construction, un projet de construction ou d'installation ou des
activit~s de supervision en relation avec ces derniers, mais uniquement si les-
dites activit~s sont d'une dur~e sup~rieure A six mois.

b. la fourniture de services, y compris des services de consultant ou d'adminis-
tration par une entreprise d'un 1ttat contractant par l'interm~diaire d'employ~s
ou d'autre personnel engages par l'entreprise A cet effet, mais uniquement si :

i. ce type d'activit6 est maintenu sur le territoire de cet ttat pendant une p6-
riode ou des priodes repr~sentant au total plus de six mois pour toute p6-
riode de douze mois; ou

ii. les services sont fournis sur le territoire de cet ttat pour une entreprise
associ~e (au sens de l'Article 9 - Entreprises associ~es).

4. Nonobstant les dispositions pr~c~dentes du present Article, lexpression "6tablis-
sement stable" n'est pas r~put~e couvrir :

a. l'usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livraison
de produits ou marchandises appartenant A lentreprise;

b. lentreposage de produits ou marchandises appartenant A l'entreprise aux seu-
les fins de stockage, d'exposition ou de livraison;

c. lentreposage de produits ou marchandises appartenant A l'entreprise aux seu-
les fins de transformation par une autre entreprise;

d. le maintien d'une installation fixe d'affaires aux seules fins d'acheter des pro-
duits ou marchandises ou de recueillir des renseignements pour lentreprise;

e. le maintien d'une installation fixe d'affaires aux seules fins d'exercer des acti-
vit~s de caract~re pr~paratoire ou auxiliaire, A condition qu'elles ne soient pas
combin~es.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, si une personne autre qu'un
agent ind~pendant auquel s'applique le paragraphe 7 agit dans un ttat contractant au nom
d'une entreprise de rautre tat contractant, ladite entreprise sera r~put~e avoir un 6tablisse-
ment stable dans le premier bat contractant pour toute activit6 que ladite personne entre-
prend pour l'entreprise, si cette personne :

a. poss~de et exerce habituellement le pouvoir de n~gocier ou de conclure des
contrats au nom de lentreprise, d moins que les activit~s de cette personne ne
soient limit~es A celles mentionn6es au paragraphe 4 et qui, exerc~es dans un
lieu fixe d'affaires, ne feraient pas dudit lieu un 6tablissement stable au sens
dudit paragraphe; ou

b. ne poss~de pas ledit pouvoir mais maintient dans le premier tat mentionn6
un stock de biens ou de marchandises qui lui sert A effectuer de faqon r~guli6-
re des livraisons au nom de l'entreprise.
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6. Nonobstant les dispositions qui prdc~dent, une compagnie d'assurance d'un tat
contractant sera rdput6e disposer d'un lieu fixe d'affaires dans l'autre tat contractant, ex-
ception faite des activitds de r6-assurance, si elle perqoit des primes d'assurance sur le ter-
ritoire dudit autre tat ou si elle assure des risques sur ledit territoire par l'entremise d'une
personne physique autre qu'un agent inddpendant auquel s'applique le paragraphe 7.

7. Une entreprise ne sera pas rdputde avoir un 6tablissement stable dans un tat con-
tractant du seul fait qu'elle y exerce son activit& par l'entremise d'un courtier, d'un agent g6-
ndral A la commission ou de tout autre intermddiaire inddpendant, si cette personne agit
dans le cadre ordinaire de son activit6. Toutefois, si les activitds d'un tel agent sont exercdes
exclusivement ou presque exclusivement pour le compte de lentreprise, il ne sera pas con-
sid6r& comme un agent inddpendant au sens du present paragraphe.

8. Le fait qu'une socitd rdsidente d'un Etat contractant contr6le, ou est contr6le par
une socidt6 rdsidente de lautre tat contractant ou qui y exerce son activit6 (par l'interm&-
diaire d'un 6tablissement stable ou non) ne suffit pas, en lui-m~me, A faire de lune de ces
socidtds un 6tablissement stable de Pautre.

Article 6. Revenus immobiliers

1. Les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers (y com-
pris les revenus des exploitations agricoles ou foresti~res) situ6s dans lautre tat contrac-
tant sont imposables dans cet autre tat.

2. L'expression "biens immobiliers" a le sens que lui attribue le droit de l'ttat con-
tractant ofi les biens considr6s sont situ6s. L'expression s'entend en tout cas des accessoi-
res, du cheptel mort ou vif des exploitations agricoles et foresti~res, des droits auxquels
s'appliquent les dispositions du droit priv6 concernant la propridt6 foncire, de toute option
ou droit similaire sur des biens immobiliers, de rusufruit des biens immobiliers et des droits
A des paiements variables ou fixes pour l'exploitation ou la concession de l'exploitation de
gisements min6raux, sources et autres ressources naturelles; les navires, bateaux et adronefs
ne sont pas considdrds comme des biens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus de P'exploitation direc-
te, de la location ou de l'affermage ainsi que de toute autre forme d'usage de biens immo-
biliers.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appliquent 6galement aux revenus des
biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immobiliers servant A
l'exercice d'une profession ind6pendante.

Article 7. Bnefices des entreprises

1. Les bdndfices d'une entreprise d'un tat contractant ne sont imposables que dans
cet tat, A moins que l'entreprise n'exerce ou n'ait exerc6 son activit6 dans lautre tat con-
tractant par l'intermddiaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si lentreprise exerce
ou a exerc& son activit6 de cette faqon, ses bdn6fices sont imposables dans l'autre Etat, mais
uniquement dans la mesure oii ils sont imputables a) audit 6tablissement stable ou b) aux
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ventes dans l'autre btat, de biens ou de marchandises identiques ou semblables A ceux ven-
dus par lentremise dudit 6tablissement fixe.

2. Sous reserve des dispositions du paragraphe 3, si une entreprise d'un ltat contrac-
tant exerce son activit& dans l'autre tat contractant par 'entremise d'un etablissement sta-
ble qui y est situ6, il sera imput6 dans chaque tat contractant audit tablissement stable les
b~n~fices qu'il aurait pu r~aliser s'il avait constitu6 une entreprise distincte se livrant A des
activit~s identiques ou similaires dans des conditions identiques ou similaires et traitant en
toute ind~pendance avec l'entreprise dont il constitue un 6tablissement stable. Dans les cas
o6i il est impossible ou difficile de determiner le montant exact des b~n~fices imputables
un 6tablissement stable, lesdits b~n~fices pourront etre estim~s sur une base raisonnable.
Toutefois, le r~sultat devra 8tre conforme aux principes stipulks dans le present Article.

3. Pour determiner les b~n~fices d'un tablissement stable, les d6penses encourues
aux fins des activit~s commerciales de ce demier sont admises en d~duction, y compris les
d~penses de direction et des frais g~n~raux d'administration, que ce soit dans l'ttat o6i l'ta-
blissement stable est situ& ou ailleurs. Toutefois, aucune deduction de ce genre nest admise
pour les sommes qui seraient, le cas &ch~ant, vers~es (A d'autres titres que le remboursement
des frais encourus) par l'&tablissement stable au siege central de l'entreprise ou A l'un quel-
conque de ses bureaux, sous forme de redevances, honoraires, ou paiements de meme na-
ture pour l'usage de brevets ou d'autres droits, ou comme commission, pour des services
sp~cifiques ou pour une activit6 de direction ou, sauf dans le cas d'une entreprise bancaire,
comme int~rets sur des sommes pr~t~es A l'tablissement stable. De m~me, ne seront pas
pris en compte pour determiner les b~n~fices d'un 6tablissement stable les montants impu-
tes (A l'exception du remboursement de d~penses effectives) par l'ablissement stable au
siege de l'entreprise ou A l'un quelconque de ses autres bureaux, sous forme de redevances,
commissions ou autres paiements de mme nature pour l'utilisation de brevets ou autres
droits, ou A titre de commission pour des services sp~cifiques ou pour lactivit6 de direction,
ou, sauf dans le cas d'une entreprise bancaire, comme int~r~ts sur des sommes pr&t es au
siege de 1'entreprise ou d l'un quelconque de ses bureaux.

4. S'il est d'usage, dans un Ittat contractant, de determiner les b~n~fices imputables A
un 6tablissement stable sur la base d'une rpartition des b~n~fices totaux de l'entreprise en-
tre ses diverses parties, aucune disposition du paragraphe 2 n'emp~chera cet tat contrac-
tant de determiner les b~n~fices imposables selon ]a repartition en usage; la formule de
repartition adopt~e devra cependant 8tre telle que le r~sultat obtenu soit conforme aux prin-
cipes 6nonc~s dans le present Article.

5. Aucun b~n~fice ne sera imput6 A un 6tablissement stable du fait qu'il aura simple-
ment achet& des biens ou des marchandises pour l'entreprise.

6. Aux fins des paragraphes precedents, les b~n~fices A imputer A ltablissement sta-
ble seront d~termin~s chaque annie selon la m~me m~thode, A moins qu'il n'existe des mo-
tifs valables et suffisants de proc~der autrement.

7. Lorsqu'il entre dans les b~n~fices des 6l6ments de revenu qui font s~par~ment lob-
jet d'autres articles de la pr~sente Convention, les dispositions de ces articles ne sont pas
affect~es par celles du present Article.



Volume 2235, 1-39779

Article 8. Transports maritimes et a~riens

1. Les b~n~fices provenant de l'exploitation en trafic international de navires ou d'a6-

ronefs ne sont imposables que dans l'ttat contractant oa le siege de direction effective de

lentreprise est situ6.

2. Si le siege de direction effective d'une entreprise de transport maritime est d bord

d'un navire, ce siege sera considr& comme tant situ& dans lttat contractante oa se trouve

le port d'attache de ce navire, ou, A d6faut, dans l'ltat contractant dont l'exploitant du navire

est un resident.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent 6galement aux b~n~fices provenant

de la participation A un pool, une exploitation en commun ou un organisme international

d'exploitation.

Article 9. Entreprises associ~es

Lorsque

a. une entreprise d'un ttat contractant participe directement ou indirectement A

la direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise de lautre tat contrac-
tant, ou que

b. les m~mes personnes participent directement ou indirectement A la direction,

au contr6le ou au capital d'une entreprise d'un bat contractant et d'une entre-

prise de l'autre tat contractant,

et que, dans 'un et lautre cas, les deux entreprises sont dans leurs relations commerciales

ou financi~res li6es par des conditions convenues ou impos6es qui different de celles qui

seraient convenues entre des entreprises ind6pendantes, les b6n6fices qui, sans lesdites con-

ditions auraient pu 8tre r6alis6s par l'une des entreprises mais nont pu 1'8tre en fait A cause

desdites conditions, peuvent tre inclus dans les b6n6fices de cette entreprise et impos6s en

cons6quence.

Article 10. Dividendes

1. Les dividendes pay6s par une socit6 qui est un r6sident d'un Etat contractant A un
r6sident de lautre bat contractant sont imposables dans cet autre tat.

2. Toutefois, lesdits dividendes sont aussi imposables dans l'tat contractant dont la

soci6t& payant les dividendes est un r6sident et selon la l6gislation de cet tat, mais si le

b6n~ficiaire effectif des dividendes est un r6sident de l'autre hat contractant, iimp6t ainsi

6tabli ne peut pas d6passer :

a. 5 pour cent du montant brut des dividendes si le bn6ficiaire effectif est une

soci6t& (autre qu'une soci~t& de personnes) qui dMtient directement au moins
15 pour cent du capital de la soci6t6 distributrice;

b. 10 pour cent du montant brut des dividendes dans tous les autres cas.

Les autorit6s comptentes des hats contractants pourront arr~ter d'un commun accord les

modalit~s d'application de ces limitations.
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Les dispositions du pr6sent paragraphe n'affectent pas l'imposition de la soci6t6 d raison des
b6n~fices qui servent au paiement des dividendes.

3. Le terme "dividendes" employ6 dans le present article s'entend des revenus d'ac-
tions ou autres parts b6n6ficiaires A l'exception des cr~ances, ainsi que des revenus d'autres
parts sociales soumis au mdme regime fiscal que les revenus d'actions par la l6gislation fis-
cale de l'ttat dont la soci&6t distributrice est r6sidente.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b6n~ficiaire
effectif des dividendes, r6sident d'un tat contractant, exerce dans Pautre 1ttat contractant
dont la socit distributrice est r6sidente, soit une activit& industrielle ou commerciale par
l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession ind~pendante A
partir d'une base fixe qui y est situ~e, et que la participation g~n~ratrice des dividendes s'y
rattache effectivement. Les dispositions de rArticle 7 ou de l'Article 14, suivant le cas, sont
alors applicables.

5. Si une soci&6t r~sidente d'un Etat contractant tire des b~n~fices ou des revenus de
l'autre 1ttat contractant, cet autre ltat ne peut percevoir aucun imp6t sur les dividendes
pay~s par la socit6, sauf dans la mesure off ils sont pay6s d un resident de cet autre Ittat, ou
dans la mesure o6i la participation g~n6ratrice des dividendes se rattache effectivement A un
6tablissement stable ou une base fixe situ~s dans cet autre ttat, ni pr6lever aucun imp6t au
titre de l'imposition des b6n&fices non distribu6s sur les b6n~fices non distribu6s de la so-
cit6, m~me si les dividendes pay6s ou les b6n~fices non distribu6s sont en tout ou en partie
des b6n6fices ou revenus provenant de cet autre tat.

Article 11. Intdrets

1. Les int6r~ts provenant d'un ttat contractant et pay6s A un r6sident de l'autre Etat
contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces int6rets sont aussi imposables dans l'autre tat contractant d'oi ils
proviennent et selon la 16gislation de cet lttat, mais si le b6ndficiaire effectif de l'int6ret est
un r6sident d'un ttat contractant, l'imp6t ne d6passera pas 10 pour cent du montant brut des
int6rets. Les autorit~s comptentes des lttats contractants r~gleront d'un commun accord les
modalit6s d'application de cette limitation.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2, les int6r~ts mentionn6s au paragra-
phe 1 ne seront imposables que dans l'ttat contractant dont la personne recevant les int6rts
est un r6sident si lune des conditions ci-aprbs existe :

a. le b6n6ficiaire des int6r&s est le Gouvemement d'un tat contractant, la Ban-
que centrale d'un btat contractant ou l'une de ses subdivisions politiques ou
administrations locales;

b. l'int6r& est vers6 par l'une des personnes mentionn6es A l'alin6a a);
c. l'int6ret est vers6 au titre d'un pr&t accord6 ou garanti par une institution pu-

blique ou contr6le par le Gouvernement d'un ttat contractant et constitu~e
aux fins de financer le commerce ext6rieur.

4. Le terme "int6r~ts" employ& dans le pr6sent Article s'entend des revenus des
cr6ances de toute nature, assorties ou non de garanties hypoth6caires avec ou non le droit
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de participer aux b~n~fices du d6biteur, et notamment des revenus rapport~s par des titres
publics ou des obligations d'emprunt, y compris les primes et les lots attach6s A ces titres.
Les p6nalit6s appliqu6es pour retard de paiement ne sont pas consid6r6es comme des int6-
rts au sens du pr6sent article.

5. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliqueront pas si le b6n6ficiaire ef-
fectif des int6rts, r6sident d'un ttat contractant, exerce, dans l'autre tat contractant d'ofi
proviennent les int&ts, soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6diaire
d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession ind6pendante A partir d'une base
fixe qui y est situ6e, et si la cr6ance g6n6ratrice des int6rts se rattache effectivement A l'6ta-
blissement stable ou A la base fixe en question. Les dispositions de l'Article 7 ou de l'Article
14, suivant le cas, seront alors applicables.

6. Les int6r&ts seront consid6r6s comme en provenance d'un tat contractant lorsque
le d6biteur est ledit tat, l'une de ses subdivisions politiques ou autorit6s locales ou un r6-
sident dudit tat. Toutefois, si le d6biteur des intr&s, r6sident ou non d'un ttat contractant,
a, dans un bat contractant, un 6tablissement stable ou une base fixe pour lesquels la dette
donnant lieu au paiement des int6r&s a W contract6e et qui supportent la charge de ces in-
t6rts, ceux-ci seront consid6r6s comme provenant de l'ttat ofi se trouve l'6tablissement sta-
ble ou la base fixe en question.

7. Si, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiaire ef-
fectif, ou que Pun et lautre entretiennent avec des tierces personnes, le montant des int6r&ts,
compte tenu de la cr6ance pour laquelle ils sont pay6s, excbde celui dont seraient convenus
le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en Iabsence de pareilles relations, les dispositions du
pr6sent Article ne s'appliqueront qu'au second montant. Dans ce cas, la partie exc6dentaire
des paiements restera imposable selon la 16gislation de chaque ltat contractant et compte
dfiment tenu des autres dispositions de la pr~sente Convention.

Article 12. Redevances et commissions pour assistance technique

1. Les redevances et commissions pour assistance technique provenant d'un tat
contractant et pay6es A un r6sident de l'autre bat contractant sont imposables dans cet autre
Etat.

2. Toutefois, elles sont 6galement imposables dans l'Ittat contractant d'oA elles pro-
viennent et selon la l6gislation de cet bat, mais si le b6n6ficiaire effectif est un r6sident de
l'autre bat contractant, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut d6passer 12 pour cent du montant brut
des redevances et commissions.

3. L'expression "commissions pour assistance technique" telle qu'elle est utilis6e
dans la pr6sente Convention d6signe les paiements de toute nature regus au titre de l'utili-
sation ou du droit d'utiliser toute connaissance technique, exp6rience, aptitudes, savoir-fai-
re ou proc6d6s ou pour la mise au point et le transfert d'un plan technique ou d'un avant-
projet.

4. Le terme "redevances", employ6 dans le pr6sent Article d6signe les paiements de
toute nature pour l'usage ou la concession de l'usage d'un droit d'auteur d'oeuvre litt6raire,
artistique ou scientifique, y compris les films cin~matographiques, brevets, marques de fa-
brique, dessin ou module, plan, formule ou proc6d6 secrets ou pour lutilisation ou le droit
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d'utiliser un mat6riel commercial, industriel ou scientifique. I1 inclut 6galement les gains
provenant de la cession desdits droits ou biens qui d6pendent de la productivit6 ou de luti-
lisation de ces derniers.

5. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas dans les cas o le b6-
n6ficiaire effectif des redevances ou des commissions pour assistance technique, 6tant un
r6sident de l'ltat contractant exerce ou a exerc6 des activit6s industrielles ou commerciales
dans l'autre tat contractant d'oa proviennent les redevances et commissions, par l'interm6-
diaire d'un tablissement stable qui y est situ&, ou exerce ou a exerc6 dans ledit autre ltat
des activit~s ind~pendantes personnelles A partir d'un 6tablissement stable qui y est situ6 et
si le droit ou le bien pour lesquels les redevances ou commissions pour assistance technique
sont vers~es est effectivement li6 audit 6tablissement stable ou base fixe. Dans ce cas, les
dispositions de rArticle 7 ou de 'Article 14, selon le cas, s'appliquent.

6. Si en raison des relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiaire ef-
fectif ou entre ces derniers et une tierce personne, le montant des redevances ou commis-
sions pour assistance technique pour lutilisation, le droit ou l'information pour lesquels
elles sont vers~es, d6passe le montant qui aurait 6t6 convenu par le d6biteur et le b6n6ficiai-
re effectif en l'absence de pareilles relations, les dispositions du present Article ne s'appli-
quent qu'au deuxi~me montant mentionn6. Dans ce cas, ]a fraction exc6dentaire des
paiements reste imposable selon la 16gislation de chaque Etat contractant, en tenant compte
des autres dispositions de la pr6sente Convention.

Article 13. Gains en capital

1. Les gains qu'un r6sident d'un tat contractant tire de l'ali6nation de biens immo-
biliers visas AI 'Article 6 et situ6s dans lautre tat contractant sont imposables dans cet autre
Etat contractant.

2. Les gains provenant de l'ali6nation de biens mobiliers qui font partie de lactif d'un
6tablissement stable qu'une entreprise d'un ltat contractant poss~de dans l'autre Etat con-
tractant ou de biens immobiliers appartenant A une base fixe dont un r6sident d'un tat con-
tractant dispose dans l'autre ltat contractant pour 1'exercice d'une profession ind6pendante,
y compris les gains provenant de I'ali6nation dudit tablissement stable (seul ou avec len-
semble de lentreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre ltat.

3. Les gains provenant de l'ali6nation de navires ou d'a6ronefs exploit6s en trafic in-
ternational ou de biens mobiliers affect6s A l'exploitation de ces navires ou a6ronefs ne sont
imposables que dans l'ttat contractant o6 se trouve le si~ge de direction effective de len-
treprise.

4. Les gains provenant de la cession d'actions ou d'autres droits dans une entreprise
dont l'actif est directement ou indirectement constitu6 principalement par des biens immo-
biliers situ6s dans un ltat contractant ou les droits relatifs auxdits biens immobiliers sont
imposables dans ledit tat.

5. Les gains provenant de l'ali6nation d'actions, autres que celles qui sont vendues
sur une bourse des valeurs reconnue d'un tat contractant, repr6sentant une participation de
plus de 10 pour cent au capital social d'une entreprise qui est un r6sident d'un tat contrac-
tant sont imposables dans ledit Etat.
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6. Les gains provenant de I'ali&nation de tous biens autres que ceux visas aux para-
graphes ci-dessus ne sont imposables que dans l'ttat contractant dont le c~dant est un r~si-
dent.

Article 14. Professions indpendantes

1. Les revenus qu'une personne physique r~sidente d'un tat contractant tire d'une
profession librale ou d'autres activit~s ind~pendantes ne sont imposables que dans ledit
Etat. Toutefois, ils sont imposables dans lautre ttat contractant dans les conditions ci-aprhs:

a. cette personne dispose de faqon habituelle dans lautre ltat contractant d'une
base fixe pour l'exercice de ses activit~s, mais uniquement dans la mesure o6
ledit revenu est imputable a ladite base fixe, ou

b. cette personne sejourne dans lautre tat contractant pendant une ou des p6-
riodes d~passant au total 183 jours pour toute p~riode de 12 mois, mais uni-
quement dans la mesure o6 ledit revenu est imputable aux services accomplis
dans ledit tat, ou

c. la r~mun~ration au titre de ses activit~s dans lautre Ittat contractant est vers~e
par ou au nom d'un resident de lautre tat contractant ou est prise en charge
par un 6tablissement stable ou une base fixe situ~s dans ledit lttat contractant
et d~passe pendant 'exercice fiscal un montant brut 6quivalent A 15 000
(quinze mille) dollars EU.

2. Pour le calcul des p~riodes mentionnes au paragraphe I b), les dispositions du pa-
ragraphe 3 de l'Article 15 s'appliquent.

3. L'expression "profession lib&rale" s'entend notamment des activit~s ind~pendan-
tes d'ordre scientifique, littraire, artistique, 6ducatifou p~dagogique ainsi que des activit~s
ind~pendantes des m~decins, avocats, inghnieurs, architectes, dentistes et comptables.

Article 15. Professions salaries

1. Sous reserve des dispositions des Articles 16, 18 et 19, les salaires et autres r~mu-
n~rations similaires qu'un resident d'un ltat contractant reqoit au titre d'un emploi salari6
ne sont imposables que dans cet bat, A moins que l'emploi ne soit exerc6 dans l'autre ltat
contractant. Dans ce demier cas, les r~mun&rations ainsi reques sont imposables dans cet
autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r~mun~rations qu'un resident
d'un 1ttat contractant reqoit au titre d'un emploi salari6 exerc& dans l'autre tat contractant
ne sont imposables que dans le premier btat si toutes les conditions ci-apr~s sont remplies :

a. le bn6ficiaire ne sjoume dans l'autre Etat que 183 jours au total au cours
d'une p~riode de douze mois entam~e ou 6chue au cours de 'exercice fiscal
consider6;

b. les r~mun~rations sont payees par un employeur ou pour le compte d'un em-
ployeur qui n'est pas resident de l'autre bat; et
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c. la charge des r6mun6rations nest pas support6e par un tablissement stable
ou une base fixe que l'employeur a dans l'autre ttat.

3. Pour le calcul des p6riodes mentionn6es A l'alin6a a du paragraphe 2, lesjours ci-
apr~s seront inclus :

a. tous lesjours de pr6sence physique, y compris lesjours d'arriv6e et de d6part;
et

b. les jours pass6s A 'ext6rieur de lltat o6i sont exerc~es les activit6s, par exem-
pie les samedis et dimanches, fetes nationales, jours f6ri6s et les d6placements
d'affaires directement li6s A 'emploi du b6n6ficiaire dans ledit ttat, aprbs quoi
les activit6s professionnelles ont W reprises sur le territoire dudit ltat.

4. Le terme "employeur" mentionn6 A l'alin~a b du paragraphe 2 s'entend de la per-
sonne exergant un droit sur les travaux accomplis et assumant la responsabilit6 et les risques
lies A l'accomplissement desdits travaux.

5. Nonobstant les dispositions pr6c&dentes du pr6sent Article, les r6mun6rations re-
ques au titre d'un emploi exerc& A bord d'un navire ou d'un a6ronef exploit6 en trafic inter-
national par une entreprise d'un ttat contractant sont imposables dans l'ttat contractant o6i
est situ6 le siege de direction effective de l'entreprise.

Article 16. Tanti~mes

Les tanti~mes et autres r6tributions similaires qu'un r6sident d'un ttat contractant re-
9oit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration d'une socit6 ou d'une autre per-
sonne morale r6sidente de lautre ttat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

Article 17. Artistes et sportifs

1. Nonobstant les dispositions des Articles 14 et 15, les revenus qu'un r6sident d'un
ttat contractant tire de ses activit6s personnelles exerc6es dans lautre lttat contractant en
tant qu'artiste de th6dtre, de cin6ma, de la radio ou de la t616vision, ou en tant que musicien
ou sportif, sont imposables dans cet autre Etat.

2. Lorsque les revenus d'activit6s qu'un artiste du spectacle ou un sportif exerce per-
sonnellement et en cette qualit6 sont attribu6s, non pas A l'artiste ou au sportif lui-m~me,
mais A une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobstant les dispositions des Ar-
ticles 7, 14 et 15, dans '!tat contractant oA les activit~s de r'artiste ou du sportif sont exer-
c6es.

Article 18. Pensions

Sous r6serve des dispositions du paragraphe 2 de l'Article 19, les pensions et autres r6-
mun6rations similaires pay6es A un r6sident d'un ttat contractant au titre d'un emploi pass&
ne sont imposables que dans cet Etat.
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Article 19. Fonction publique

1. a. Les r~mun~rations, autres que les pensions, payees par un tat contractant ou
rune de ses subdivisions politiques ou collectivit~s locales A une personne
physique, au titre de services rendus A cet Etat ou A cette subdivision ou col-
lectivit6, ne sont imposables que dans cet Ettat.

b. toutefois, ces r~munrations ne sont imposables que dans lautre lttat contrac-
tant si les services sont rendus dans cet ttat et si ]a personne physique est un
resident de cet ttat qui : (i) poss~de la nationalit6 de cet tat, ou (ii) n'est pas
devenu un resident de cet lttat A seule fin de rendre les services.

2. a. Les pensions payees par un tat contractant ou l'une de ses subdivisions po-
litiques ou collectivit~s locales, soit directement soit par pr~lkvement sur des
fonds qu'ils ont constitu~s, A une personne physique, au titre de services ren-
dus A cet tat ou A cette subdivision ou collectivit6, ne sont imposables que
dans cet Etat.

b. toutefois, ces pensions ne sont imposables que dans l'autre Etat contractant si
la personne physique est un resident de cet Etat et en poss~de la nationalit6.

3. Les dispositions des Articles 15, 16 et 18 s'appliquent aux r~mun~rations et pen-
sions payees au titre de services rendus dans le cadre d'une activit6 industrielle ou commer-
ciale exerc~e par un tat contractant ou l'une de ses subdivisions politiques ou collectivit~s
locales.

Article 20. Etudiants

Une personne physique qui est ou qui 6tait imm~diatement avant de se rendre dans un
tat contractant un resident de l'autre tat contractant et qui sjourne dans le premier tat

de fagon temporaire aux fins, principalement :
a. d'y poursuivre ses 6tudes dans une universit6 ou dans une autre institution

d'enseignement approuv~e par les autorit~s comp~tentes dudit bat contrac-
tant;

b. d'y acqu~rir la formation n~cessaire pour lui permettre de pratiquer une pro-
fession lib&rale ou d'acqu~rir une sp~cialit6 professionnelle ou technique; ou

c. d'y poursuivre ses 6tudes ou d'y effectuer des recherches en tant que titulaire
d'une bourse, d'une indemnit& ou autre de la part d'une organisation gouver-
nementale, religieuse, charitable, scientifique, litt~raire ou ducative, ou en
tant que participant A d'autres programmes organis~s sous l'Ngide d'une telle
organisation

sera exon~r~e d'imp6t dans ledit autre tat contractant en ce qui concerne:
i. les envois de fonds de l'tranger pour ses frais de s~jour, d'enseignement,

de formation ou de pratique et

ii. le montant de ladite bourse ou indemnit6.
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Article 21. Autres revenus

Nonobstant les dispositions de tout autre Article de la pr~sente Convention, les 61-
ments de revenu qu'un resident d'un tat contractant, quel que soit leur origine, qui ne sont
pas express~ment mentionn~s dans les Articles precedents de la pr~sente Convention sont
imposables par chaque tat contractant conform~ment aux dispositions de leur legislation
interne.

Article 22. Fortune

1. La fortune constitute par des biens immobiliers visas A l'Article 6 que poss~de un
resident d'un ttat contractant et qui sont situ6s dans lautre ttat contractant est imposable
dans cet autre Etat.

2. La fortune constitute par les biens mobiliers qui font partie de l'actif d'un tablis-
sement stable qu'une entreprise d'un ittat contractant poss~de dans l'autre ttat contractant,
ou par des biens mobiliers qui appartiennent A une base fixe dont un resident d'un lttat con-
tractant dispose dans lautre lttat contractant pour l'exercice d'une profession ind~pendante,
est imposable dans cet autre Etat.

3. La fortune constitute par des navires ou des a~ronefs exploit~s en trafic interna-
tional et par des biens mobiliers affect~s A l'exploitation desdits navires ou aronefs nest
imposable que dans l'ttat contractant o6i se trouve le lieu de gestion effective de l'entreprise.

4. La fortune repr~sent~e par les actions ou autres parts sociales dans une entreprise
est imposable dans l'ltat contractant dont lentreprise en question est un resident.

5. Tous les autres 6lments de la fortune d'un resident d'un Etat contractant ne sont
imposables que dans cet lttat.

Article 23. Elimination de la double imposition

1. Dans le cas du Venezuela, la double imposition sera &vit~e de la faqon suivante:

Lorsqu'un r6sident du Venezuela perqoit des revenus ou poss~de une fortune qui,
conform~ment aux dispositions de la pr~sente Convention, sont imposables en R~publique
tch~que, ledit revenu ou ladite fortune sont exon~rbs de l'imp6t v~nzu~lien.

2. Dans le cas de la R~publique tch~que, la double imposition sera 6vit6e de la faqon
suivante :

Lorsqu'elle impose ses residents, la R~publique tch~que peut faire figurer dans
lassiette de l'imp6t les 6l6ments du revenu ou de la fortune qui, conformment aux dispo-
sitions de la pr~sente Convention, sont 6galement imposables au Venezuela mais admet en
deduction du montant de l'imp6t ainsi calcul& un montant 6gal A l'imp6t acquitt& au Ve-
nezuela. Toutefois, cette deduction ne peut d~passer la part de l'imp6t tch~que calcul~e
avant deduction, qui correspond au revenu ou A la fortune qui, conform~ment aux disposi-
tions de la pr~sente Convention, est imposable au Venezuela.

3. Lorsque, conformment A une disposition quelconque de la Convention ou de la
l6gislation interne, les revenus qu'un resident de la R~publique tch~que perqoit ou la fortune
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qu'il poss~de sont exon~rs de l'imp6t tch~que, la Rrpublique tch~que peutnranmoins
prendre en consideration les revenus ou la fortune exemptrs pour calculer le montant de
l'imp6t applicable au reste des revenus ou de la fortune dudit resident.

Article 24. Non-discrimination

1. Les ressortissants d'un tat contractant ne seront soumis dans lautre tat contrac-
tant A aucune imposition ni obligation y relative qui soit autre ou plus lourde que celles aux-
quelles sont ou pourront tre assujettis les ressortissants de cet autre tat qui se trouvent
dans la mrme situation, notamment en ce qui conceme la residence. Cette disposition s'ap-
plique aussi, nonobstant celles de l'Article premier, aux ressortissants qui ne sont pas rrsi-
dents de l'un des tats contractants ou des deux.

2. L'imposition d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a
dans l'autre tat contractant ne sera pas 6tablie dans cet autre Etat d'une faqon moins favo-
rable que celle des entreprises de cet autre Etat qui exercent la mme activit6. Cette dispo-
sition ne pourra 8tre interprrtre comme obligeant un tat contractant A accorder aux
residents de lautre tat contractant les deductions personnelles, abattements ou reductions
d'imp6t qu'il accorde A ses propres residents en fonction de leur 6tat civil ou de leurs charges
de famille.

3. Les entreprises d'un ttat contractant dont la fortune est en totalit6 ou en partie, di-
rectement ou indirectement, d~tenue ou contr6lre par un ou plusieurs residents de lautre

tat contractant ne seront assujetties dans le premier tat A aucune imposition ni obligation
y relative qui soit autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourront tre assujetties
d'autres entreprises similaires du premier Etat.

Article 25. Proc~dure amiable

1. Si une personne estime que les mesures prises par un btat contractant ou par les
deux Etats contractants entrainent ou entraineront pour elle une imposition non conforme
aux dispositions de la prrsente Convention, elle pourra, indrpendamment des recours pre-
vus par le droit interne de ces Etats, soumettre son cas A 'autorit6 comptente de Ittat con-
tractant dont elle est rrsidente ou, si son cas relive du paragraphe I de l'Article 24, A celle
de l'ttat contractant dont elle est ressortissante. Le dossier devra Etre drpos& dans un drlai
de trois ans A partir de la premiere notification des mesures qui entraineraient une imposi-
tion non conforme aux dispositions de ]a Convention.

2. L'autorit6 comprtente s'efforcera, si la reclamation lui parait fondre et si elle n'est
pas elle-mrme en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de rrsoudre le cas par voie
d'accord amiable avec l'autorit comptente de i'autre Ltat contractant afin d'6viter une im-
position non conforme A la prrsente Convention. L'accord sera appliqu& quels que soient
les drlais prrvus par le droit interne des tats contractants.

3. Les autoritrs comptentes des bats contractants s'efforcent de rrsoudre A l'amia-
ble les difficultrs ou de dissiper de m~me les doutes auxquels peuvent donner lieu l'inter-
prtation ou l'application de la Convention. Elles pourront aussi se concerter en vue
d'61iminer la double imposition dans les cas non prrvus par ]a Convention.
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4. Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants pourront communiquer directe-
ment entre elles en vue de parvenir h un accord au sens des paragraphes pr6c6dents. Si un
6change oral d'opinions parait souhaitable pour parvenir A un accord, il pourra y htre pro-
c6d6 dans une commission compos6e de repr6sentants des autorit6s comp6tentes des Etats
contractants.

Article 26. tchange de renseignements

1. Les autorit~s comptentes des ttats contractants 6changeront entre elles les ren-
seignements n6cessaires pour appliquer les dispositions de la pr6sente Convention ou du
droit interne des ttats contractants en ce qui concerne les imp6ts visas par la Convention
dans la mesure o6 l'imposition qu'elle pr6voit n'est pas contraire A la Convention, en parti-
culier s'agissant de la pr6vention de la fraude ou de l'vasion fiscales. L'6change de rensei-
gnements n'est pas limit6 par l'Article premier. Tous les renseignements requs par un tat
contractant seront tenus secrets de la m~me mani~re que les renseignements obtenus en ap-
plication de la 16gislation interne de cet ttat et ne sont communiqu6s qu'aux personnes ou
autorit6s (y compris les tribunaux et organes administratifs) concern6es par l'tablissement
ou le recouvrement des imp6ts vis6s par la Convention, par les procedures ou poursuites
concernant lesdits imp6ts ou par les d6cisions sur les recours relatifs A ces imp6ts. Lesdites
personnes ou autorit6s n'utiliseront lesdits renseignements qu'A ces fins. Elles peuvent les
divulguer au cours d'audiences publiques de tribunaux ou dans des jugements. Les autorit6s
comptentes, dans le cadre de consultations, 6tabliront les conditions, m~thodes et techni-
ques appropri6es en ce qui concerne les questions sur lesquelles porteront ledit &change de
renseignements, y compris, le cas 6ch6ant, les 6changes de renseignements concernant
l'6vasion fiscale.

2. En aucun cas, les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent 8tre interpr6tes comme
imposant A un Etat contractant ]'obligation :

a. de prendre des mesures administratives d6rogeant A sa 16gislation et A politi-
que administrative ou & celles de 'autre ttat contractant;

b. de foumir des renseignements qui ne pourraient peut etre obtenus en vertu de
sa 16gislation ou dans le cadre de sa politique administrative normale ou de
celles de lautre btat contractant;

c. de foumir des renseignements qui r6v~leraient un secret commercial, indus-
triel, professionnel ou un proc6d6 commercial ou des renseignements dont la
communication serait contraire A l'ordre public.

Article 27. Membres des missions diplomatiques
etfonctionnaires consulaires

Les dispositions de la pr6sente Convention n'ont aucune incidence sur les privileges
fiscaux dont b6n6ficient les membres des missions diplomatiques ou les fonctionnaires
consulaires en vertu des r6gles g6n6rales du droit international ou des dispositions d'ac-
cords particuliers.
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Article 28. Entree en vigueur

1. Chaque ttat contractant notifiera A l'autre par 6crit 'accomplissement des forma-
lit6s constitutionnelles requises pour l'entr6e en vigueur de la pr~sente Convention. La pr6-
sente Convention entrera en vigueur A la date de ]a demire de ces notifications et ses
dispositions prendront effet :

a. en ce qui concerne r'imp6t retenu A la source, pour les revenus vers6s ou cr&
dit6s A partir du lerjanvier de l'ann6e civile suivant celle au cours de laquelle
la Convention entre en vigueur;

b. en ce qui conceme les autres imp6ts sur le revenu et sur la fortune, pour les
revenus ou la fortune s'agissant de tout exercice commengant A partir du 1 er
janvier de l'ann6e civile suivant celle de l'entr~e en vigueur de la pr6sente
Convention.

Article 29. D~nonciation

La pr~sente Convention restera en vigueur jusqu'A sa d6nonciation par run ou rautre
Etat contractant qui pourra la d~noncer en adressant par la voie diplomatique une notifica-
tion 6crite A cet effet avec un pr6avis d'au moins six mois avant la fin de toute annie civile
apr~s la p~riode de cinq ans A partir de la date A laquelle la Convention entre en vigueur.
Dans ce cas, la Convention cessera d'&tre applicable :

a. en ce qui concerne l'imp6t retenu A la source, A tous les revenus pay6s ou cr&-
dit~s A partir du lerjanvier de la premiere ann6e civile suivant celle de la no-
tification;

b. en ce qui concerne les autres imp6ts sur le revenu et sur la fortune, pour tout
exercice fiscal commengant A partir du lerjanvier de la premiere annie civile
suivant celle de la notification.

En foi de quoi les soussign6s, dfiment autoris6s A cet effet, ont sign6 la pr6sente Con-
vention.

Fait en double exemplaire A Prague, le 26 avril 1996, dans les langues tch~que, espa-
gnole et anglaise, tous les textes faisant 6galement foi. En cas de divergence d'interpr6tation
entre le texte en langue tch~que et le texte en langue espagnole, le texte en langue anglaise
pr~vaudra.

Pour la R6publique du Venezuela:

MIGUEL ANGEL BURELLI RIVAS
Ministre des Affaires &trang~res

Pour la R6publique tch~que:

ING. IVAN KocARNIK
Vice Premier Ministre et Ministre des finances
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PROTOCOLE

Au moment de la signature de la Convention tendant A &viter la double imposition et A
pr~venir l'6vasion fiscale en mati~re d'imp6t sur le revenu et sur la fortune, conclue ce jour
entre la R~publique du Venezuela et la R~publique tch~que, les soussign~s sont convenus
des dispositions supplmentaires ci-apr~s, qui font partie int~grante de la Convention:

Ad Article 4

I est entendu que si le Venezuela substitue un syst~me fiscal mondial A son systbme
territorial actuel le paragraphe 1 de l'Article 4 sera remplac6 comme suit :

Aux fins de la pr~sente Convention, lexpression "r~sident d'un Etat contractant" s'en-
tend de toute personne qui, en vertu de la lgislation dudit bat, y est assujettie a l'imp6t du
fait de son domicile, de sa residence, de son si~ge de direction ou de tout autre critbre de
m~me nature et inclut 6galement ledit ttat et toute subdivision politique ou administrative
ou autorit6 locale dudit lttat. Toutefois, ladite expression ninclut pas les personnes qui sont
imposables dans cet tat au seul titre d'un revenu provenant de sources situes dans ledit
Ltat.

Ad Article 7

Dans le cas du Venezuela, les dispositions du paragraphe 3 ne s'appliquent que dans le
cas o6 le Venezuela substituerait un syst~me fiscal mondial A son syst~me fiscal territorial.
Dans lintervalle et en vue de determiner les b6n~fices imposables d'un 6tablissement sta-
ble, les int~r~ts, redevances et autres paiements peuvent 8tre d~duits dans les m~mes con-
ditions que s'ils 6taient imputables A une entreprise r6sidente.

Ad Article 23

Nonobstant le paragraphe 2 de l'Article 23, dans le cas o6 le Venezuela adopterait un
syst~me fiscal mondial, la double imposition sera 6limin~e comme suit:

a. lorsqu'un resident du Venezuela tire un revenu qui, conform~ment aux dispo-
sitions de la pr~sente Convention, est imposable en R~publique tchbque, le
Venezuela accorde une deduction de l'imp6t sur le revenu dudit resident pour
un montant 6gal A l'imp6t sur le revenu acquitt6 en R~publique tchbque; ladite
deduction ne devra cependant pas d~passer la part de l'imp6t sur le revenu cal-
cul~e avant la deduction, qui est imputable au revenu imposable en R6publi-
que tchbque; et

b. lorsque conform~ment A toute disposition de la Convention le revenu tir& par
un rsident du Venezuela est exon~r& d'imp6t dans cet btat, le Venezuela peut
toutefois tenir compte du revenu exon~r& dans le calcul du montant de l'imp6t
sur le reliquat des revenus dudit resident.
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Ad Article 24

A moins que les dispositions de l'Article 9, du paragraphe 7 de l'Article 11 ou du para-
graphe 6 de l'Article 12 ne s'appliquent, les intrets, redevances et autres dpenses pay~s
par une entreprise d'un Etat contractant d un resident de l'autre tat contractant sont d~duc-
tibles, pour la determination des b~n~fices imposables de cette entreprise, dans les m~mes
conditions que s'ils avaient 6t6 pay~s i un resident du premier tat. Dans le cas du Venezue-
la, cette disposition ne s'appliquerait que si le Venezuela substituait un syst~me fiscal mon-
dial A son syst&me fiscal territorial.

En foi de quoi, les soussign~s, dfiment autoris~s & cet effet, ont sign& le present Proto-
cole.

Fait en double exemplaire A Prague, le 26 avril 1996, dans les langues tch~que, espa-
gnole et anglaise, tous les textes faisant galement foi. En cas de divergence d'interpr&tation
entre le texte en langue tch~que et le texte en langue espagnole, le texte en langue anglaise
pr~vaudra.

Pour la R~publique du Venezuela:

MIGUEL ANGEL BURELLI RIVAS
Ministre des Affaires trang~res

Pour la R~publique tch~que:

ING. IVAN KocANK
Vice Premier Ministre et Ministre des finances




